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BOLŠEVIKAI tegul žino, 
Kad dar kartą žygis bus, 
Iš miškų ir iš beržynų 
Vyrai jiems paruoš kapus.

FREE LITHUANIA
911 West 32 St.
CHICAGO 8, ILL
Telef:FR 6-5416

Už kiekvieną kraujo lašą 
Bolševikai užmokės. 
Tegu savo ’’saulę” neša 
Ten, j Azijos gelmes!

Leidilz Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis

Entered as second class mat
ter at the post office at

Chicago, Illinois.“
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KRUVINA KONGO TRAGEDIJA
Keista Amerikos spaudos ir TV laikysena dengiant komunistu kruvinus darbus.

Raudonosios Kinijos remiamos Ko 
ngo komunistų gaujos ( visi vadai yra 
gavę apmokymą Kinijoje!) pradėju
sios sukilimą prieš centrinę Kongo 
vyriausybę, buvo jau gerokai įsitvir
tinusios Kongo šiaurės rytuose.

Komunistai puikiai supranta, kad 
Konge esančių baltųjų įtaka yra labai 
didelė į plačiąsias mases,ypač ten 
veikiančių misijonieri ų, savo "karą” 
daugiausia kreipė į baltųjų likvidavi- mis dienomis rengia protesto mitin- 
mą.. .

Amerika nedrįso ir nesiryžo jokiai 
akcijai, kuri laiduotų baltųjų saugu
mą ar bent jų išgelbėjimą iš raudono 
jo teroro nagų. Belgai pirmieji atsi
liepė į centrinės Kongo vyriausybės 
kvietimą išgelbėti komunistų laiko
mus arešte baltuosius ir paskyrė ati stebina Amerikos spaudos ir radio
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Generolas POV. PLECHAVIČIUS
Kariuomenės Šventės proga, Čikagoje prie Žuvusiems paminklo sako 
kalbą. Nuotrauka-A. Gulbinsko

tinkamą dalinį parašiutininkų, kurie 
( pagaliau!) buvo amerikiečių lėktu
vais staiga permesti į Stanvilę ir 
Paulio miestus, kur jiems pavyko iš
gelbėti nuo tikros mirties virš pusan 
tro tūkstančio baltųjų. Deja, iki šiol 
turimomis žiniomis, Konge žuvo virš 
150 baltųjų, daugiausia ten dirbusių 
misijonierių.

Visas komunistinis pasaulis šio- 

gus. . . kad buvo išgelbėti komunistų 
nelaisvėje laikyti baltieji. .. kad buvc 
kišamasi į sukilėlių ’’vidaus” reika
lus. . .

Tokia komunistų sutartina propa
ganda mus nestebina. Jie yra meis
trai akiplėšiškam melui. Mus tik

bei TV laikysena. Jau ne vienas ko
mentatorius paliesdamas Kongo įvy
kius, įsakmiai pabrėžė, kad visus 
žiaurumus ir žudynes pravedė lauki
niai Kongo gyventojai... nieko nepa
minėdami apie komunistus. . . nors 
tie ’’laukiniai ir žiaurūs gyventojai" 
yra organizuoti į komunistines ban
das ir yra ginkluoti, apmokyti ir va
dovaujami raudonosios Kinijos komu 
nistų "patarėjų”... Amerikoje vei
kianti kaž kokis patamsių ranka bijo 
tiesos, o ypač bijo "sutepti” visuome 
nės akyse komunistų vardą. .. Baisūs 

Demokratinis lozungas sako, kad 
daugumos valiai turi nusilenkti ma
žuma. Bet jei dauguma yra neveikli, 
pasinga, tai kovingoj i-aktingo j i ma- 
žumabando primesti savo valią tai 
daugumai. Ir šiandien liberalai res
publikonai būdami didelėje mažu
moje, mėgina primesti savo valią ir 
peršasi į partijos perorganizavimą 
bei į jos vadovavimą. Tą jie galėtų 
sėkmingai įvykdyti, jei konservaty
vūs respublikonai nebūtų didelėje 
daugumoje, arba, jei jie būtų nega - 
nėtinai organizuoti bei neveiklūs.

Reiškia š. m. rinkimus laimėjo 
demokratai dalinai dėlto, kad res - 
publikonų dalis nepalaikė savo kan
didato. Kai respublikonų kiandidatas 
buvo nekonservatyvus, o liberalų 
sparnui priimtinas asmuo (pav. Nik- 
sonas) , tai visi respublikonai laikė
si išvien, -Goldwoterjo konservaty
vių respublikonų sparnas jį rėmė . 
Gi šiais metais virto kitaip. Respub
likonų konvencijoje parinktas 80% 
balsų daugunna kandidatas į prezi
dentus mažumai (kairiųjų liberalų 
sparnui) staiga pasidarė visai nepri
imtinas, ir, jie nepasidavė partijos 
drausmei. Jie nepalaikė savo prezi- 1 
dentinio kandidato . Daugelis jų ne 
tik kad neprisidėjo, bet, priešingai,- 
perėjo demokratų pusėn, balsuodami 
už jų kandidatą. Tai kas gi ištikrųjų 
jie yra .?

Jei abiejų partijų platformos maža 
tesiskyrė viena nuo kitos, kaip tai bu 
vo 1960 rinkimų metu, tai ir piliečių 
balsai maždaug perpus pasidalino . 
Bet kuomet rinkiminių platformų 
skirtingumai išryškėjo, tai kairieji 
respublikonų liberalai nebeišlaikė 
partijos vienybės. Kaip gi jie galėjo 
balsuoti už respublikonus, jei Gold- 
woteris komunistus paskelbė laisvo
jo pasaulio priešu Nr. 1 ir iš anksto 
jiems paskelbė karą. Tai kas gi tie 
vadinamieji respublikonų liberalai, 
jei jie vengia atviro komunistų smer 
kimo ?!

Teisingai pasakė jau po rinkimų 
Goldwoteris, kad tikrenybėje demo
kratų partiją tektų pavadinti libera
lų (atseit-socialistų), o respublikonų- 
konservatyvų partiją su visiškai iš
ryškintomis link socializmo bei ko
munizmo pažiūromis.

Bet to dar neužtenka, kad tie re
spublikonų liberalai rinkimų metu 
"kaišiojo pagalius” į respublikonų 
vežimo ratus . Jie dabar lieja "kro
kodilo ašaras” del respublikonų pra
laimėjimo, siūlydamies būti "ištiki
mais’’respublikonais, perdaug reikš

žiaurumai įvykdyti Konge, juos įvyk
dė organizuoti komunistų daliniai, va 
dinami ’’išlaisvinimo armija”, bet 
mus apie tai apinformuoti nedrįsta 
įtakingoji Amerikos spauda, radijas

Komunizmas visur buvo ir yra vie 
uodas. Jis vienodai žudė nekaltus gy
ventojus Pabaltyje, pačioje Rusijoje, 
ir kiekviename naujai okupuotame 
krašte... Gaila mums kritusių nekal
tų aukų Konge, bet kartu mes čia no
rime prisiminti ir visus tuos, kurie 
paguldė savo galvas kovoje už laisvę 

KAS TA DAUGUMA
dami pretenzijų į vadovybę. Juk ir 
komunistai siūlosi į bendrą darbą ko 
alicinėse "liaudies” fronto vyriausy
bėse, stengdamiesi pirmon eilėn pa
imti į savo rankas vidaus reikalų 
)policiją) ir krašto apsaugos ministe 
rijas. O turint savo rankose ginkluo
tas pajėgas, jiems jau nesunku išvail 
kyti tą pereinamam laikotarpiui jien 
reikalingą "liaudies" ’vienybės"Vy
riausybę.

Kokia gali būti vienybė su tais , ku 
rių visuomenės santvarkos keliai jra 
visai skirtingi ir kurie nesmerkia 
valstybinio sovietijos piliečius pa - 
vergiančio kapitalizmo? Jie sąmo- 
ningai vengia kalbėti apie sovietų pa
vergtas tautas,būdami jų simpatikai 
Jie eina prie glaudesnių santikių su 
tais, kurie paneigia civilizacijos pa
grindus, -nuosavybę ir visuomenės 
organizuotumą. Ir dar negana to. Jei 
rinkimų metu tie respublikonų libe- 
ralai(pav. sen. Javitts, gubr Rockefel- 
lleris ir kt.) atsuka nugaras respu
blikonų konvencijoje didele balsų 
dauguma (4: l)parinktam į prezident- 
tus kandidatas,tai jie yra perbėgė
liai (dezertyrai), ir argi jiems iš vi
so vieta respublikonų partijoje.

Bet jie laikosi skirtingų pažiūrų. 
Kaip komunistų mažuma, "proleta - 
riato’’diktatūros arba teroro suktais 
metodais valdo šimteriopai didesnes 
žmonių mases, neleidžiant jiems su
siorganizuoti ir aktingai pasireikšti 
tai taip lygiai galvoja ir Amerikos 
respublikoniškieji liberalai, tik jie 
čia pataiko nei pasyvią masę ,bet į 
organizuotą , aktingą, kovingą kon - 
servatyvų respublikonų visuomenę, 
kurią pirm visko jungia atslenkąs 
siaubingas kolektivystinės visuome
nės pavojus. Ta visuomenė čia d<e- - 
moralizuojama spaudos veikėjų, bei 
jaunimo "progresyvaus"auklėjimo 
vadovų. Dar mums teks pamatyti , 
kaip toli mus nuves draugystė su so 
vietija,kai bus bandyta sukurti "di
džioji visuomenė"(great s-ty). Tai 
bus bandymas planavimo keliu ar - 
tintis prie socialistinės valstybės, 
kurioje visi piliečiai neva privalą 
turėti lygias teises. Tos lygios tei
sės niekumet nėra pastatomos gret: 
pareigingumo ir atsakingumo, nesgi 
galutinam rezultate tie lygių teisių 
skelbėjai, panaudoję nesąmoningą , 
jų ©balsiais suviliotą visuomenės 
dalį , patys tas lygias teises pašaliu; 
paskelbdami "liaudies” arba prole
tariato diktdtūrą.

Gerai matome, kas naudojasi tą, 
ja menama piliečių lygybe sovietijo-

Prisiminti Praveniškius, Rainių miš
kelį, Panevėžio cukraus fabriką, Čer
venę ir tt. Ten irgi tas pats komu- 
lizmas išžudė tūkstančius žmonių... 
bet jų mirtis nerado jokio atgarsio 
krikščioniškuose Vakaruose... Pasi
rodo, dar daug turės nutekėti nekalto 
kraujo, kad galu gale laisvasis pašau 
lis suprastų kas yra komunizmas ir 
galutinai drįstų demaskuoti tuos,ku
rie jį šiandien migdo, kasdami laisvų 
tautų laisvei kapų duobes. ..

Tikėkime, kad toji diena ateis ir ji 
ateis ne per vėlai... (s. t.)

je, kurioje tie sulyginti skurde pilie
čiai tampa bebalsėmis ir beteisėmis 
būtybėmis. Gi išdresiruoti viešų ir 
slaptų policninkų skaitlingi kadrai 
, sekdami visų tų nužmogintų pilie<- 
čių kiekvieną žingsnį, sudaro tokias 
visuomenės kalėjimiškas sąlygas .

kad apie bet kokį daugumos valios 
pasireiškimą netenka nei svajoti.

Tat, jei 26 milijonai balsavo už 
konservatyvių respublikonų prezi - 
dentą,tai jau geras ženklas. Jei tai 
daugumoje sąmoningi ir aktingi pi
liečiai ,tai nėra ko nusiminti. Tikė
kime, kad ateity vis vien laimės ša
lininkai kovos su komunistais, o ne 
tokie respublikonai, kurie kaip "de
vintas vanduo nuo kisieliaus", arba 
net slapti komunistų simpatikai, tik 
prisidengę respublikonų skraiste.

Kol piliečių dauguma dar nėra 
įsisąmoninę ,prie ko veda draugy
stė su sovietijos pabaisa, tol vadina
mieji ’’pažangieji", ištikrųjų gi kai - 
rieji liberalai(ojie vyrauja demokra 
tų partijoje) surenka piliečių balsų 
daugumą. Antra vertus, konservatyv 
vus Amerikos elementas yra susi - 
skaldęs į daugelį įvairių pavadinimų 
kovingų prieš komunistus grupių, ku 
rie, neapjungti, nėra užtektinai veik
smingi. Gal panašiai yra ir pas mus 
perdaug turime politinių grupių ar 
partijų, ir mes jau dabar norime da
lintis kailiu to žvėrės, kurio dar toli 
gražu nepajėgiame sumedžioti.

Ar Amerikos kovingoji konservai 
tyvių respublikonų partija tiek susi- 
cemenMos ir išsiplės, kad galės prit 
traukti dar bent 50% prie jau gautųjį 
26 milijonų balsų, parodys netolima 
kelerių metų ateitis.

C.RUŠKĖNAS
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KLAIDINGAIS BENDRADARBIAVIMO KELIAIS ŽYGIUOJANT
Kultūrinis bendradarbiavimas taq 

tautų, kai jis yra abipusiai pagrįstas 
gera valia ir nuoširdumu, be abejo , 
yra naudingas ir remtinas. Tačiau 
dabartinis, tik taip vadinamas ’’kul
tūrinis bendradarbiavimas ”su ko
munistiniais kraštais,© ypač su jų 
visų derektyvų centru Sov. Rusija , 
kur nėra jokių laisvių žmogaus kū
rybinėms galioms vystytis ir tuo pa
čiu nei tiktajai kultūrai klestėti, ar 
jai eksportuoti, yra ne tik bergždžia? 
savęs apgaudinėjimas, bet kartu ir 
gan pavojingas žaidimas.

Yra visiškai aišku, kad komunis
tai to tikrojo kultūrinio bendradar
biavimo iš viso ir nesiekia. Juk tam 
jie nuo vakarų pasaulio ir yra atsi
vėrę geležtae uždanga, aukšta mūro 
siena, minų laukais ir tūkstančiais 
dvikojų ir keturkojų sargų. Vakarų 
kultūra, laisvė ir civilizacija jiems

Buvo gražus giedras ankstyvo ru
dens sekmadienio rytas, rugsėjo 6 d. 
Popamaldų šv. Petro bažnyčioje bū
relis baltimoriečių keliais autoveži- 
miais,besikraipydami Baltimorės 
gatvėmis , slinko Naujosios Katedros 
kapinių link. Pro tankų baltuojančių 
antkapių mišką mašinos darnia eilu
te , paskui viena kitą , traukė tai nu
sileisdamos į klonį, tai vėl aukščiau 
pasikeldamos, vis aprėpiant mirusių
jų miesto playesnį akiratį, kol paga
liau pasiekė apytuštę aukštumėlę su 
baltuojančiu iš tolo, dar gyvam esant 
pasistatydintu, A. a. Jono Lietuvniko 
kukliu paminkliniu akmeniu.

Liūdna iškilmė pradėta "Laisvosic 
Lietuvos ’’laikraščio vardu prie ka
po padedant gyvų baltų chrizantemų 
vainiką su tautinių spalvų kaspinu. 
Ant kapo vainiką padėjo K.Kučiaus- 
kienė ir neprikl. kovų pirmūnas -sa
vanoris Vincas Tamašauskas, at žy
mėtas dviem Vyties Kryžiais. Taut. 
S-gos Baltimorės skyriaus pirm-kae 
VI. Bačanskas susirinkusių paprašė 
minutės susikaupimu prisiminti A. a. 
J. Lietuvninką. Po to Juozas Gaila ,

Appliance Repairman 
Ages 21 to 45 years

Experienced for washing 
machines, dryers and ranges.

Must be familiar with phases 
of all makes of washers and

ranges.

Fine benefit program.

Apply Employment Office

HUDSON'S
14th Floor
Downtown

DETROIT, MICHIGAN 

yra labai pavojinga. Jie ginasi nuo 
laisvės ir kultūringo pasaulio idėjų 
visomis galimomis ir negalimomis 
priemonėmis. Juk šaudymas be įspė
jimo į bėgančių į laisvę, negali būti 
pateisintas jokio kultūringo žmogau? 
Laisvi kultūrinių vertybių mainai su 
jais iš viso negalimi, nes Vakarų kul 
tūrinių vertybių jie neįsileidžia, o ek 
sportui siūlo tik tikrosios kultūros 
surogatus, arba tik jos nuotrupas At
rodo, kad visi tą puikiai žino, kuriem 
komunizmą teko pažinti praktiškai . 
Bet, deja, jau atsiranda ir mūsų tar
pe vienas kitas, kuris tokį bendradai 
įdavimą vis del to perša. Žinoma, * 
čia nekalbu apie Maskvos ’’apašta
lus” ar ’’apaštales”, kurie dirba del 
idėjos ar už judošišką grašių. Šiaip 
ar taip,bet geros valios žmonėms, 
praktiškai pažinusiems komunizmą, 
daugumai dar ir šiandien turintiems

Pagerbiant “L L’ Garbės leidėią
Liet. B-nės Baltimorės apylinkės 
pirm-kas, savo Žody priminė, kad ne 
visi žmonės vienodai pabaigia savo 
žemišką kelionę: vieni peršliaužia 
gyvenimą, kaip šešėliai, nepalikdami 
žymės; kitų, kaip velionio, pėdas lai
kas greit neužtrina,ir jų gyvenimas 
ilgai pasilieka žmonių atmintyje. Dau 
gurnui lietuvybė dabar tapo našta, lyg 
koks kryžius. Gi A. a. J. Lietuvninkui 
tautiniai reikalai buvo jo kasdieninė 
mintis ir svarbiausias rūpestis.

Velionio draugų ir gerbėjų vardu 
Baltimorės šeštad. mokyklos vedėjas 
poetas Aleksandras Radžius taip pra
bilo:

’’Gerbiamas a. a. Jonai Lietuvninke, 
kursai ilsiesi, žemelės prislėgtas, ir 
visi šios kuklios iškilmės dalyviai!

A. a. Jonas Lietuvninkas buvo švie* 
si,tauri asmenybė ir paliko daug 
teigiamų atsiminimų. Neilgai a. a. Jo 
ną tepažinojau. Gal tik paskutinius 
keletą metų, kai jis jau buvo amžiau? 
naštos prislėgtas ir kūnu pavergęs. 
Tačiau kiekvieną kartą jį sutikęs, jai 
čiau,kad jo dvasia dar pakili, kad jis 
ir gilios senatvės sulaukęs, išliko 
idealistas ir patriotas. Jis buvo vie
nas nedaugelio tų, kurie sugebėjo gy
venti taip, kad kasdieninės smulkme
nos ir materialinė gyvenimo pusė 
nenustelbtų idealistinių polėkių, ne
užgniaužtų žmogaus dvasios. Nors 
ir buvęs biznierium, nors sugebėjęs 
sukaupti šiek tiek turto, a. a. Jonas 
neleido žemiškoms gerybėms savo 
dvasios pavergti. Buvo veikėjas, duo- 
snus savo organizacijų bei spaudos 
rėmėjas, talkininkas ir bendradar
bis.

Idealizmas, gerbiamieji, yra labai 
brangus žmogaus dvasinis turtas. Jis 
įkvėpia idėjų, minčių, jU pakelia žmc 
gų aukščiau kasdienybės smulkmenų 
Jis įprasmina ir patį gyvenimą. Visi 
didieji žmonijos vadai buvo ir yra 
idealistai. Ar mums šiandie n būtų 
žinomas Mindaugas, Vytautas Didy
sis, Kęstutis, jei jie nebūtų buvę idea 

į lįstai? Ar beminėtumėm Donelaitį,

J. KADAGYS

šiokį tokį ryšį su tėvyne, atrodo, ne
turėtų kilti jokių abejonių , kad tik
ras kultūrinis bendradarbiavimas su 
šių laikų barbarais nėra įmanomas. 
Jei komunistai karts nuo karto pa
kelia savo geležinės uždangos kam
pelį ir įsileidžia ten vieną kitą as
menį propagandos sumetimais, kurie 
nenuleidžia nei valandėlei nuo bud
rių NKVD akių, vedžioja ir rodo tik 
iš anksto parodyti paruoštas vietas, 
tai'to jokiu būdu dar negalima laikyt 
jų noru kultūriniai bendradarbiauti. 
Pabankyme tik nusiųsti ar nuvežti 
laisvojo pasaulio spaudos,knygų ar, 
kad ir nekalto turinio maldaknygę , 
tuoj pamatysime kokios laisvės ten 
viešpatauja ir kaip jie iš tikrųjų šie 
kia to bendradarbiavimo.

Maironį, Kudirką su Basanavičium? 
.pLr pagaliau,ar besusirinktume prie 
lišio kapo, jei a. a. Jonas nebūtų buvęs 
hdealistu? Jie būtų jau senai mirę 
Ine tik fizine mirtimi, bet dvasiniai. 
Jie būtų taip pat mirę ir mūsų min-

Tegul šie mano kuklūs žodžiai bus 
mažyte gėlių puokėte ant Jo kapo pa
dėta Jo draugų ir pažįstamų vardu, 
padėta tų, kurie drauge su Maironiu 
tarė: ’’Idėjos, jei didžios, nemiršta, 
kaip žmonės...." B M

Full Time
SALESMAN

for Upholstery and 
Decorative Fabrics

Must have car.

Excellent Benefits and
Earnings Potential.

Apply Employment Office

HUDSON'S
14th Floor
Downtown

DETROIT, MICHIGAN

********************************
TOOL & DIE MAKER. Pastovus 

darbas. Daug ekonominių priedų. 
Kreiptis - B. H. BUNN CO - 7605 
Vincennes ar telefonu - Mr. Wallace 
HU 3-3222.

Visiems lygi galimybė progresuo
ti.
*********** *************** ******’1

Tiesa, jie tą kultūrinį bendradar- I pats lengviausias kelias preziden- 
biavimą propaguoja ir perša. Mat jo tauti yra tik stebėti įvykius ir plauk- 
priedangoje jie stengiasi paskleisti 
laisvame pasaulyje kiek galint dau - 
giau visokio komunistinio šlamšto, 
komunistinėmis bacilomis stipriai 
apkrėstos spaudos ir jų vadinamos 
literatūros. Jų tikrieji tikslai ir šio
je srityje yra gana aiškūs. Viena, jie 
nori iš savo pusės kiek gali plačiau
paskleisti laisvame pasaulyje savo 
komunistines idėjas,o iš kitos pusė* 
savo pavergtiesiems kiek galint ma
žiau parodyti tikrąjį Vakarų padau- 
lį. Todėl tas jų, taip vadinamas,kul
tūrinis kultūrinis bendradarbiavimas 
ir yra lygus sveiko žmogaus artimo 
kontakto palaikymas su atvira džiou 
sergančiu ligoniu. Aišku, pats ligonis 
ir artimame konktakte būdamas su 
sveiku, nieko prarasti nerizikuoja. 
Šiuo atveju NKVD "gydytojai” akylą 
jį seka ir nuoširdžiai rūpinasi, kad 
jis neužsikrėstų sveikųjų idėjomis. 
Tuo tarpu sveikieji,© ypač silpnes
nieji, nuo tokio bendradarbiavimo , 
kuris sąmoningai tik ir naudojamas 
komunistinėms baciloms paskleisti, 
lengvai gali būti apkrėsti.

Taigi jie jau ir mūsų tarpe , kuris 
rodos, gerai pažįstama tą raudoną
jį vorą, atsiranda ir be blogos valio? 
linkstančių į bendradarbiavimą, tai 
ką bekalbėti apie šį kraštą, kuris tą 
pabaisą dar vis labai mažai ir tik te, 
oretškai pažįsta. Tą aplinkybę čia 
kaip tik puikiai ir išnaudoja Maskvo? 
penktoji kolona. Jos nariai , įsibrovę 
į aukštus valdžios postus, dirba be 
atvangos, kad komunistiniems tik - 
.slams ir jų idėjoms palenktų ko pla
tesnius valdžios sluoksnius ir gyven 
tojų mases. Liberalinių idėjų prie- 
priedangoje, įtakingi Maskvos drau
gai dabartinėje šio krašto admini- 
strcijoje, jaučiasi gan saugūs ir turi 
pakankamai palankias sąlygas savo 
tikslams ir patarnavimams vykdyti. 
Mat niekas čia dabar jų neliečia, o 
jei kas nors iš pašalies ir bando vie 
ną kitą pajudinti, tas tuojau apšaukia 
mas ekstremistu, tai reiškia, pačiu 
blogiausiu ir pavojingiausiu pagal 
dabartinę "madą" žmogumi šiame 
krašte. Tuo tarpu kairieji ekstremis
tai, kurie kaip tie kurmiai be atvan
gos rausiasi po šio krašto laisvės 
pamatais, sugebą įtikinti dabartinę 
valdžią, kad ne jie kraštui pčvojingi 
ir ne jie dirba griaunamąjį darbą, 
bet tie, kurie bando iššifruoti jų pra 
gaištingą veiklą. Ir štai jau šiandien 
čia prieita prie to, kad kiekvienas__
aktyvesnis patriotas tuojau bandot- 
mas sumaišyti ( ir sumaišomas! )su 
dumblu, o komunistai ar jų simpati- 
kai pristatomi visuomenei kaip nuo
saikieji, taikos ir laisvės saugoto
jai. .. Palaipsniui čia dabar susidarc 
gana rimta ir liūdna padėtis. Kairie 
ji ekstremistai paėmė inciatyvą į 
savo rankas ir jos nebepaleidžia. Jie 
skleidžia savo idėjas visomis prie
monėmis ir vis su didesniu įnirši
mu. Atrodo, kad po šių rinkimų jų 
veiklai dirva bus dar palankesnė.

Prezidentas Johnsonas su jų pa
galba laimėjęs rinkimus, vargu ar 
išdrįs pajudinti jų lizdus. Beto, juk
• ••••••••••••••••• • 
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ti pasroviui... Taigi, per ateinančius 
4 metus galima tikėtis , kad kairieji 
ekstremistai, dabartinės administra
cijos pavėsyje, savo pragaištingą 
veiklą dar daugiau pagyvins. Todėl 
visai pagrįstai reikia laukti, kad ir 
tas kultūrinis bendradarbiavimas šia 
je kadencijoje vis dar plečiamas. Ko
munis tų propagandinė literatūra lai
svai plauks į šį kraštą ir toliau. Vi
sokios ’’kultūrinės” delegacijos yra 
ne kas kita, kaip Maskvos šnipai. Jie 
laisvai važinės po šį kraštą ir rinks 
jiems naudingas žinias ir "kultūrinė
Ameriką...

Bet to dar negana! Štai spalio 6d. 
Chicago Tribune paskelbė žinią, kad 
grįžusios iš Maskvos Enciklopedia
Britanica Film Inc. delegacija, kuriai 
vadovavo prezidentas Ch. Benton, pa
reiškė, kad pasiektas su Rusija svar
bus kultūrinis susitarimas... Pagal 
tą susitarimą, pirmą kartą šio kraš
to istorijoje buvo sutarta pasikeisti 
auklėjamo turinio medžiaga: knygo
mis, vadovėliais, enciklopedijomis ir 
tt. Benton pareiškė viltį, kad auklėjar 
čio pobūdžio filmai, pagaminti Rusijc 
je,jau ateinančiais metais pasirodys 
Amerikos mokyklose! ... Kokios gi 
"auklėjamos" reikšmės turės tie 
sovietiški filmai, vadovėliai, knygos 
ir enciklopedijos,manau,aiškinti ne
reikia. Žinoma, naivūs amerikonbai 
ir tie įtakingieji Maskvos draugai Va 
šingtone, aišku, tokiuose filmuose ar 
knygose nieko įtartino nepastebės. Vž 
dinasi,Maskvos apaštalas pradės 
čia legaliai "šviesti ir kultūrinti’’šio 
krašto jaunimą su savo mokslo me
džiaga, net pagal savo planus!

Jau ir dabar aukštesniųjų Ameri
kos mokyklų mokomasis personalas 
yra gerokai apkrėstas raudonųjų idė
jomis ir niekas čia dėl to nesijaudi- 
nair net nebando tokių "švietėjų" lie? 
ti. Raudonųjų aktyviai skiepijama pa
saulėžiūra aukštesnėse mokyklose 
neša jiems pageidaujamų vaisių. Net 
ir lietuviško jaunimo tarpe, čia bai
gusio aukštuosius mokslus, jau pasi
taiko galvojančių pagal tokių "apašta 
lų" įtaigojimus.

Kokios nuotaikos vyrauja vyrauja 
Amerikos vyriausybės sferose, labai 
liškiai rodo dar ir šis faktas. Žinomi 
žurnalistė D. Kilgallen rašo, kad A- 
uerikos vyriausybė patyrusi jog ru
sai Kuboje paruošė pakankamai dide- 
4 skaičių kubiečių specialistų ten 
esančiom raketom aptarnauti ir ren
giasi raketų kontrolę perduoti patien 
kubiečiams... paprašė Kremlių , kad 
jis Kuboje esamų raketų kontrolės 
neperleistų kubiečiams... Mat dabar 
tinės administracijos galvojimu yra 
dvi rūšys komunizmo, - geras komu
nizmas ir blogas. Blogas komunizmas 
egzistuoja Kuboje, o rusai yra "geri" 
komunistai...
komunistai.. .Aišku,tokiai padėčiai 
esant argi dar būtų galima tikėtis ir 
laukti, kad karinė Maskvos bazė Ku
boje būtų stengiamasi pašalinti.. A- 
merikos valdžia juk dabar labai stro

- nukelta į 4 puslapį -
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DALINAMA IR KRYŽIUOJAMA
LIETUVA

Kartą išsikalbėjus su vienu Eu
ropos istoriją ir geopolitiką žinan
čiu kitataučiu, palietus Rytų Europoi 
rekalus,priminus Lietuvos kartoti
ną pavergimą, jis pasakė: ’’Turbūt 
Lietuva buvo ir yra tokia didelė, tur 
tinga, gaivalinga ir pavojinga kaimy
nams, kad ji buvo tris kartus pada
linta ir pavergta KVIII-tojo amžiaus 
gale, lenkų sumažinta 1920, vokiečių 
-1939, sovietų-1939-1945, kelis kar
tus rytinę jos sieną trumpinant”.

Tai tikra tiesa. Po tiek padalini-j 
mų, pavergimų ir vėl ’’parceliavimų 
Lietuva . . .dar vis gyva, kaip hidra, 
laisvės trokštanti, nepriklausomybėj 
siekianti, nėra mažiausia iš mažes
niųjų valstybių, kurios, turėdamos 
taikingesnius kaimynus, gyvea nepri 
klausomai ir nedreba dėl savo atei
ties.

Tikrai nuostabu, kad ir šiandien 
Lietuva yra dalinama ir kryžiuoja
ma. Turiu galvoje dalinimą ir kry
žiavimą mūsų gyvenamuoju laiku , 
mūsų akivaizduoje, kada kitos pana
šios tautos džiaugiasi laisvė palai
ma.

Štai sovietai, pstumdami Lenkiją 
į vakarus, atimdami jos ’’kresus” į 
rytus nuo Būgo, ’’atsilygina” jai vo
kiečių žemėmis iki Oderio upės. Gi 
iš Lietuvos atimdami kelis rytinius 
apskričius Gudijos naudai, nesilai
kydami 1920 Maskvos sutarties nu
statytos sienos pagal Naručio ežerą, 
Potsdamo konferencijos nuo Vokie
tijos atskirtą lietuvišką Karaliau - 
čiaus trikampį priskyrė ne Lietuvai 
bet - Leningrado apygardai. Be to , 
teisindami Lenkijos rytų sieną pagal 
Būgą, sovietai nerado reikalo lietu
višką trikampį Šeiniai -Augustavas 
-Suvalkai priskirti Lietuvai, palikda 
mi jį lenkams virškinti. ■»

Kiek liečia Šeinius, Augustavą ir 
Suvakus.gal tai yra jau vien lietu
vių ir lenkų reikalas, nes ties ta vie
ta Lietuvos siena su Lenkija nebuvo 
aiškiai nustatyta 1920 Suvalkų sutar 
tyje. Tačiau sovietams vykdant ’’is
torinių klaidų atitaisymą” ir nuo 
1944 Lietuvą laikant okupacijoj, ne
leidžiant jai* pačiai savo reikalus su 
kaimynais soręsti, turėjo patys tei
singai išsoręsti etnografinių lietu
vių žemių priklausomumą Lietuvai.

Turint galvoje sovietų pasielgimą 
su Lietuvos žemėmis į rytus ir pie
tus nuo Vilniaus, atėmus iš jos lie
tuviškas sritis Breslaujos, Pastovio 
Ašmenos, Lydos ir Gardino erdvėje, 
netenka stebėtis jų ’’socialistišku 
žmoniškumu” dėl Lietuvos sienos su 
Lenkija atitaisymo. Iš Maskvos taš
ko žiūrint, tai yra ’’tik vietiirtai maž 
možiai”, nieko bendro su rusiška ek 
spansija neturį. Sovietams svarbu

Lietuvą mažinti, silpninti, surusin
ti, kaip tai darė carų Rusija.

Mums negana šaukti Dievo keršto 
okupantams dėl Lietuvos pavergimo 
ir lietuvių tautos genocido. Mumsyra 
ne vistiek kokiose administracinėse 
sienose Lietuva laikoma kad ir oku
puota. Ir okupuota Lietuva turėtų bū
ti pilna savo etnografinėse žemėse. 
Jei vakar klek sustiprėjo gudų ele
mentas (iš ’’tuteišų”) lietuviškose 
srityse į rytus ir pietus nuo VilniauE 
jei nuo vakardienos kiek lenkų liko 
Šeinių - Augustavo -Suvalkų trikam
pyje, - vienok tos žemės yra lietu
viškos nuo užvakar ir tų sričių gy
ventojai buvo ir yra lietuviai.

Kaip šimtmečiai paveikė Mažuo- 
sios Lietuvos likimą vokiečių vald- 
žiojejcaip du dešimtmečiai ’’sulen
kino” Vilniją, taip už administraci - 
nių Lietuvos ribų likusias etnogra
fines lietuvių žemes Lietuvos nenau 
dai paveiks dabartis per svetimas 
mokyklas,per svetimą administra
ciją. Tų sričių likimas galėtų būti 
kitoks, jei jos būtų kad ir okupuotos 
Lietuvos ribose; kad ir pavergta tau 
ta, gyvendama kartu ”po vienu sto
gu”, turi galimybę tvirčiau savyje 
laikytis.

Štai dėl ko mes turime daugiau 
dėmesio kreipti į mūsų gyvenamo 
laiko Lietuvos dalinimą ir kryžia-

E. K. NARUTIS

NAUJAS KALENDORIUS
Rašo-J.Rutkus

Londonškė ’’Nida”,kuri taip sąži
ningai per eilę metų vis suteikia į- 
domių, gerų knygų, dabar vėl išlei
do lietuvšką nuplėšiamą sieninį ka
lendorių 1965 metams. Tai puiki do
vana kiekvienai šeimai - gražu sie
noje pasikabinti (su gražiai šviečian 
čiu Vyčio ženklu viršuje ),o tap pat 
kasdien oasiskaityti antrąją lapo pu
sę. Ten surinkta labai nenuobodi me
džiaga: trumpų juokelių, patarlių, 
mįslių, įvykių atžymėjimo, irgi pa
rinktų ištraukų iš rimtų veikalų. Duo 
dama šiaip vertingos pasiskaitymo 
medžiagos, beletristikos, poezijos. 
Tas kalendorius visai tinka ir kaip 
kalėdinė dovana. Būtų pravartu jį do 
vanoti jaunoms mūsų šeimoms, ku
rioms dabar gana nelengvai sekasi 
į savo butą, į amerikinį gyvenimą į- 
sivesti lietuvybę.

Kalendorius labai rūpestingai ir 
sumaniai paruoštas. Pastebėta tik 
apie pora nedidelių klaidelių. Viena 
tai - toji pas mus beveik amžinu 
anegdotu virtusi klaida: sumaišymas i 
Girniaus su Griniumi! Abu daktarai, 
abiejų vardų pirmoji raidė yra ta pa 
ti J. Pavardės raidynas visiškai 
tas pat, vos tik dvi raidės sukeistos, 
betgi ištarimas beveik nesiskiria. 
Šita painiava jau daugelį mūsų spau
doje suklaidino. Tuodu autoriai turė
tų būtinai visados rašytis pilnais 
vardais - Juozas, Jonas, nes kitaip 
žmonėms jų atskyrimas vis liks kiį) 
rebusas.

Antroji pastaba būtų dėl poeto Pr. 
Vaičaičio gimtojo kaimo: kalendo-

riuje rašoma - Santakoj e . Betgi to
kio vietovardžio apylinkėje visai nė
ra,© poetas gimė Santakų kaime, ar- 
ba Santakuose.

Kai kas vis kartais užsimena (gal 
ir "Vienybės” tendencijų įtakoje) , 
kad esą bolševikai jau per ilgesnį 
laiką pagerėjo,nebe toki žiaurūs , 
kad Lietuvoj tampa gyventi lengviau 
kad, girdi, žmonės apsipranta su ta 
santvarka ir, gal būt, kitokios nė ne
norėtų ir tt. Mes nesiginčykime tuš
čiomis saujomis,© imkime faktus 
” iš pirmųjų šaltinių”, anot ’’Vieny
bės”, nes tikrai mums nereikia nie
ko nei išgalvoti, nei padailinti. Labai 
realų vaizdą nupiešia bolševikinėje 
’’Pergalėje” nuo šių metų nr. 6 spaus 
dintas romanas - J. Avyžiaus ’’Kai
mas kryžkelėje”. Lietuva vistiek 
dar tebėra žemės ūkio šalis, tad di
džioji gyventojų dauguma tebėra kai 
me - kolchozuose. J. Avyžius patei
kia labai smulkiai spalvingą vaizdą 
kolchozinės buities jau -įsidėmėki
te ! -ne Stalino, o ChrušČevo laik
mečio. Taigi, jau ne anie Stalino Sau 
rūmai, o ’’didelis pagerėjimas ’’.Bet 
gi kai įsiskaitai tą realistinį roma
ną, matai, koks pasibaisėtinas vaiz
das kaimiečių kasdienybės, jų san - 
tykiųjų moralinės atmosferos,ku
rią atnešė komunistinė sistema, Tik 
rai,kol nebuvau perskaitęs šito A - 
vyžiaus romano, aš dar niekaip ne
galėjau įsivaizduoti viso baisumo . 
Nors mes senai žinojome ,kad kol
choze blogai, bet manėme, kad juos

LIETUVNIKAS

Būrelis baltimoriečių prie a. a. J. LIETUVNINKO kapo.

Uždėjusieji ant a. a. J. Lietuvinin
ko kapo vainiką: Kunigunda Kučiaus- 
kienė ir Vincas Tamašauskas.

daugiausia kamuoja trūkumas mai - 
sto ir reikmenų, pastogės; ir slėgia 
valdžios skaudi prievarta, nuolatinė 
melaginga propoganda. Bet pasiro
do, kad kolchozinėje sistemoje dar 
įsigali biaurus moralinis vargas: 
intrygos, tarpusavio pjautynės,sukty 
bės,kerštavimai, neapykanta vieno 
kitam, pataikavimai bei skundai val
džiai it tt. Žhiogus taip degreduotas, 
kad - nuo visų priklauso ir visų tu
ri bijoti. Taip ir doriausias asmuo 
morališkai sugniuždomas. Ir mate
rialiniai nepritekliai yra tikrai meni 
niekiai prieš esminės žmogiškos 
buities suardymą. Todėl, kas dar a- 
bejoja šiuo klausimu - verta Avy - 
žiaus romaną perskaityti. Tada bus 
galutinai aišku, kad jei kolchozai pa
galiau kada nors ir medžiagiškai 
prasigyventų ( juk praėjo dešimtme
čiai, kai karas baigėsi!),jei iš pus
badžio skurdo ir išbristų, t. y. jau 
turėtų duonos pakankamai,© gal šidc 
tiek mėsos ir sviesto, betgi - šitoje 
ūkinėje sistemoje žmonės visuomet 
žemyn stums ir nelaimingus darys 
tos moralinės pinklės,! kurias yra 
kolchozininkus įpainiojusi ta vergų 
gaminimo tvarka. Čia žmogus neten
ka savigarbos,puola j dvasinį bevil
tiškumą. Mato, kad šv sistema tiesiqg 
ugdo sukčius, pataikūnus ir niekšus, 
ir jokiu būdu toms blogybėms atsi ,- 
pirti neįmanoma. Todėl žmonės in 1 
girtauti. Per kelias kartas žmonės 
gali visiškai išsigimti. Čia žmogui 
yra naudingiau nieko negalvoti, netu
rėti savo nuomonės,© ypač - nesiek
ti teisybės! Tik daryk, kas liepta, ir

yra pati didžioji skriauda lietuviui 
bolševikinėje santvarkoje.

Švarinkime savo kalbą
Spauda mūsų tremtinėje išeivijoje 

yra viena iš didžiausių galybių gai
vinant tautinę gyvybę. Svetimų laik
raščių mes galime gauti didesnių ir 
puikesnių, bet kol sąmonė nesugedu- 
si - mums pats įdomiausias ir bran
giausias laikraštis yra tik lietuviš- 
kasBetgi spauda remiasi ne kuo kitu 
kaip sava kalba. Todėl reikia nuola
tos budėti, kad tas pagrindinis mūsų 
įrankis,mūsų jėgos šaltinis - būtų 
sveikai gražus, nesugadintas,be trū
kumų. Todėl visi spaudos žmonės tu
ri kasdien kaip poterių atsiminti pa
reigą: tinkamai apsivalyti nuo kai - 
bos šiukšlių! Nereikia po daug, bet 
gana kaskart po vieną kitą dalykėlį,- 
nuolatos, nuosekliai ir atkakliai pri
sižiūrėti savo kalbą, kurią vartoja
me viešumoje.

Šįkart siūlau įsidėmėti begalinį 
skirtumą dviejų žodžių, kuriuos per

neapdairumą dažnai supainiojame: 
gėda ir gedulas. Gėda - negeras, ne
malonus jausmas,tad tas Žodis turi 
lyg neigiamos prasmės, ir jis veng
tinas bet kur kaišioti, su juo reikia 
lįsti į nuošalį. O antrasis žodis-ge- 
dulas reiškia gražų bei garbingą liū
desį dėl kieno mirties. Gedulas, ge
dėti, gedėjimas, gedulingas - tos pat 
šaknies ir artimo^ prasmės žodžiai. 
Todėl labai nejauku, tiesiog begėdiš
ka, kai mes abu žodžiu - gėda ir ge
dulas - suplakame draugėn ir para
šome gedulas, gėdulingas... Net už- 
rausta skaitytojas, kai šitaip prie pa
garbos mirusiam prijungiama -gėda.

Antra panaši samplaika vyksta 
mūsų spaudoje su tiekti ir teikti. Mū- 
sų laikraštininkai iš šitos painiavos 
niekaip neišsikapsto. Teikti reiškia 
duoti, suteikti. Vartotinas ne vien 
prie fizinių teikimų ( lėšos,maistas)

bet ir abstraktinių ( džiaugsmas, ži-Į 
nios, patarimai). Betgi tiekti vartoja 
mas daug siauriau! gaminti, pvz. val
gį, gėrimą. Iš čia - patiekalas, t. y. 
pagamintas valgis. Sakoma prisitielė 
gimtadieniui, t. y. prisigamino valgių. Į 
Todėl visai netinka tarti: patiekė 
dienotvarkę - tartum ji būtų susirin
kimo dalyvių paskui suvalgoma!

Aną kartą mano iškeltos klaidos 
spaudoje yra taip įsikeroję - atkak
liai tebesilaiko! Kad bent pirmaei-

I■
liai straipsniai jų vengtų, gal ir smul 
kieji pasektų.

V. Meškauskas ”Dirvos”nr. 129 
rašo: ’’taip vadinami nuosaikieji res 
publikonai” ( reikia: vadinamieji). 
Redaktorius j. č. net dukart įdeda tą 1 
kalbos šiukšlę kaip santrumpą: t. v. 
kolumnistų nuomonės, t. v. didžiajai 
spaudai... ” Juk santrumpą galima 
vartoti - vad. , ne t. v. O tame numei 
yje Kerbelienė gražiai parašytame 
straipsnyje irgi įdeda, gal netyčiomis 
kitą minėtą šiukšlę : to pasėkoje...

_____  _______ MAŽVILA

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš
ko gavimo dienos ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ .......................................................................................................

Nr. ir gatvė

MIESTAS VALST ZONA

KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo
sios Lietuvos Administracijai. Ačiū! Pavergtoji Lietuva. Palanga. Ties Birutės kalnu menininkų sulipdytos 

iš smėlio Jūratės ir Kastyčio skulptūros...



4 LAISVOJI LIETUVA Nr. 24(942)

IŠDAVYSČIŲ PASEKMĖS
JAV užsienio politikos nepasise

kimai prasidėjo su jų vadovaujan
čia role pasaulyje. Neturinčios pa - 
saulinės diplomatijos patyrimo, pa- 
sitikėdamos demokratijos ir dolerio 
pranašumu , JAV ypač II Pasaulinio i 
karo ir pokario metu padarė toki ų 
globalinių klaidų , kurios privedė 
prie dabartinės padėties, iš kurios 
išsikapstyti sunku be Amerikos gar
bės didesnio pažeidimo.

Pasaulio istorija pilna pavyzdžių, 
kad dar nebuvo net galingiausių val
dovų, kurie nebūtų padarę klaidų ir 
dėl kurių kaltės net didžiausios im
perijos turėjo žlugti. Viena iš tokių 
imperijų buvo ir Senoji Lietuva. Be 
lemiančių klaidų neapsiėjo impera
toriai, karaliai ir diktatoriai. Klaidų i 
padarė ir Amerikos prezidentai.

Nepatogu mažinti garbę F. D. Roo- 
seveltui,bet jo naivumą paliudyja 
perdidelis pasitikėjimas J. Stalinu . 
Jaltos konferencijos išdavos ir ben
drai pažiūros į komunizmą, kaip jis 
yra pasakęs-. ”1 do not believe in co
mmunism any more than you do but 
there is nothing wrong with the co
mmunists in this country;‘several 
of the best friends I have got are

Pasaulio Liet. Archyvas perkeltas į T. Jėzuitų patalpas prie Jaunimo Centro. Archyve iki šiol yra suregis
truota apie 35.000 archyvinės medžiagos vienetų. Archyvo dabartinis adresas:5620 So Claremont Ave, Chica
go, ILL 60636. Archyvą išlaiko JAV LB Centro Valdyba. Nuotraukoje archyvo perkraustymo vaizdas.

Nuotrauka - V. Noreikos

I Rašo-E.Karnėnas I
communists. ’’(Congr. Record, Sep. 
22,1950).

Nenuostabu, kad tokie ’’best frieds 
turėjo įtakos į Baltuosius Rūmus pa
sidalinti pasaulį tarp Sovietų Sąjun
gos ir Jungtinių Amerikos Valstybių 
nusprendžiant Europos invaziją ne 
iš Viduržemio jūros per Balkanus , 
bet per Normandiją, savo laiku atė
mus paramą Čiangkaišekui ir leidus 
raodoniems generolams įsigalėti Ki 
nijoj.

Kiti JAV prezidentai taip ipat pa
darė klaidų ne be ’’best friends” iš 
New Yorko.iš Harvardo, iš fabiani- 
stų, kurių kūrėjas George Bernard 
Shaw 1931 Maskvoje kalbėjo: "It is 
here in Russia that I have actually 
been convinced that the new Comm-I 
unist system is capable of leading 
mankind out of its present crisis , 
and saving it from complete anarchy 
and ruin. ” (Henderson, GBS, Man 
of the Century).

Didelis smūgis buvo padarytas Ai 
merikai draugiškoms pavergtoms 

tautoms už geležinės uždangos 195h 
neparėmė Vengrijos sukilimą, vie
ton to sudarius su Maskva ”koeg - 
zistencijos” sutartį ir atėmus viltį 
pavergtiesiems išlaisvinti.

Juokingas bendradarbiavimas su 
Kremlium pradėtas kolonializmo 
naikinimu Afrikoj, nedrįstant kalbė
ti apie sovietų kolonializmą Euro
poj.

Dar didesnė išdavystė buvo pada
ryta su Kuba. Irgi iš New Yorko 
"best friends” buvo triūbyjama, kad 
"išlaisvintojas” F. Castro yra Wa
shington© remtinas vyras, nieko bei 
dro neturįs su komunizmu...

Šiandien didžiausio smūgio Ame
rika laukia savo politikoj Vietname 
gavo laiku , kad prancūzai despera
tiškai kovojo ir pralošė Indokinijoj, 
sąjungininkai per mažai rėmė Pran
cūziją. Perdaug savimi pasitikint 
Amerika pabandė apsieiti be sąjun
gininkų, -pagaliau priėjo panašaus 
galo.

Visa tai, pridėjus nesutarimą Na- 
to organizacijoj, yra apgailėtini rei
škiniai. Gal dar ne vėlu padėtį pa
taisyti, jei išdavysčių laikas pra
ėjęs.

- atkelta iš 2 puslapio -

piai saugo savo karo laivais ir lėktų 
vais, kad.. į Kubą nebandytų keltis 
kubiečių pabėgėlių- laisvės kovotojų 
daliniai. Skamba kiek keistai... Bet . 
ar ne ant panašių keistumų yra pa
remta visa dabartinė Amerikos už
sienio politika? Logikos,atrodo,ten 
mažai terasime... O per sekančius 
keturius metus, reikia manyti, susi
lauksime dar daugiau panašių keistų 
sprendimų ir nutarimų...

Tad argi šių ir panašių faktų aki
vaizdoje antikomunistinių nuotaikų 
augimas Europoje ir visame laisva

Kanados lietuviu fondas
Nejudinamo kapitalo įdėja Kanado1 

je gimė anksčiau negu Amerikoje. 
’’Kanados Geležinis Fondas” buvo 
formaliai įsteigtas 1957 metais.

Tas fondas savo struktūra buvo 
Behdruomenės rėmuose, kaip irB- ' 
nės padalinys. Jo įstatai yra atspau- 
zdinti B-nės įstatų rinkinyje Kana
dos Lietuvių Dienų leidiniuose 1960 
ir 1961 m. Nors to fondo veikimui 
viskas buvo paruošta ir reikėjo tik 
atidaryti bankuose sąskaitaa . . . bet 
fondas nepradėjo veikti. Kodėl ?

Mat fondo valdytoju, pagal įstatus 
turėjo būti Krašto Valdyba,bet ka
dangi tuometinis Kr. Valdybos pir
mininkas to fondo steigimui nepri
tarė, tai jis nieko ir nedarė ,kadfon 
das pradėtų veikti. Taip praėjo pen
ki metai veltui. Jei tas fondas būtų 
tada pradėjęs veikti, tai šiandien ne 
10,bet 50 tūkstančių būtų Kanados 
Lietuvių Fonde.

Pradėjus organizuoti Lietuvių For 
dą Amerikoj, atsirado ir Kanadoje 
naujų fondo entuziastų. Krašto Val
dyba , jau kitame sąstate ir kitoje 
vietoje, (Montrealyje) pradėjo iš nau 
jo Lietuvių Fondo steigimu rūpintis. 
1961 m. Krašto Tarybos suvažiavi
me buvo išrinkti trys asmenys (V.Ig 
naitis, P. Januška ir St. Jokubickas) 
paruošti KLF įstatus, tikriau tariart 
pritaikinti Amerikos Liet. Fondo į- 
status Kanados sąlygoms. Jie tą pa
darė greitai.

1962 m. rugsėjo mėn. Kr. Tary
bos suvažiavimas Ottavoj tuos į - 
status patvirtino ir pavedė tiems 
trims asmenims sudaryti Organiza< 
cinį Komitetą, kaip ir laikinąją Fon
do Valdybą. Or g. Komitetas, pirmi
ninkaujant V. Ignaičiui, sudarė didės

BUDĖKIT, broliai partizanai,
Kovot pradėsime visi,
Mūsų širdys plaka, laisvės trokšta, 
Išvysim priešą - mes tikri!

jame pasaulyje nėra suprantamas ir 
pateisinamas ? Argi De Gaulle, nežiū 
rint į tai kaip jis čia tam tikro ele
mento yra pajuokiamas, nėra teisus 
rodydamas aiškų nepasitikėjimą da
bartine Amerikos vadovybe? Visos 
tautos, kurios bran gina savo laisvę 
ir nepriklausomybę negali ramiai ir 
be baimės žiūrėti į dabartinės Ame
rikos vyriausybės savižudišką bičiu
lystę su komunistiniu pasauliu. Atro
do, kad šiuo keliu eidama ir toliau 
Amerika neišvengiamai suardys NA 
TO organizaciją ir galutinai pražu
dys savo prestyžą likusio laisvojo 
pasaulio akyse.

nėse apylinkės vajaus komitetus, o 
mažesnėse apylinkėse parinko fon
do įgaliotinius ir per pirmus metus 
surinko įnašų apie 6000 dol. 1964 m. 
balandžio 18 d. įvykęs Toronte pir
mas Fondo narių susirinkimas pa
tvirtino įstatus ir išrinko pastovius 
organus: Fondo Tarybą iš 9 asme- 
menų, Fondo Valdybą iš 5 asmenų ir 
Kontrolės Komisiją iš 3 asmenų. Ta 
rybos pirmininku išrinktas V. Ignaii- 
tis (Rodney), sekretorium - P. Janu£ 
ka (Windsor).

Valdybos pirmininku - Dr. A. Pa- 
cevičius, Vice pir. J. Simanavičius, 
sekret. inž. P. Lelis, ižd. inž. V. Bal - 
sys (visi iš Toronto)ir nariu St. Jo
kubickas (Princeton).

Kontrolės Komisijon: Pr. Rudins- 
kas , inž. Iz. Maiška, ir D. Norkeliū- 
nas (visi iš Montreal ).

Išrinkus pastovius organus fondas 
pradėjo veikti normaliai ir per pus
metį papildė fondą iki 10 tūkstančių. 
Žinoma , Kanados Lietuvių Fondas 
negali lygintis su Amerikos Lietu'«- 
vių Fondu, nes Kanadoje lietuvių skai 
čius ir jų ekonominis pajėgumas 
daug mažesnis negu Amerikoje maž
daug santikyje 1:10. Tokį santikį r ei 
kėtųišlaikyti ir fondų atžvilgiu, bet 
kol kas jo dar nepasiekta,nes ALF 
jau turi apie 150 tūks. , o KLF tik a- 
pie 11 tūkstančių. Bet laikas dirba 
vienodai abiejų fondų naudai ir ma
noma, kad KLF per ateinančius me
tus padidės dvigubai. KLF -do pini
gai laikomi lietuvių kredito kopera- 
tyvų bankuose: Toronte (Parama ir 
Prisikėlimas ),Montrealyje (Litas), 
Hamiltone (Talka ).

P. L.

Praeis ruduo, žiema šaltoji, 
Išauš pavasaris gražus, 
O mūs tėvynė mylimoji 
Išlaisvinta lengvai alsuos.

70-oji tąsa

Neatsiranda nė vieno, kuris pasi
ryžtų keliauti kartu su manimi. ..

Kai mes susidomėjome tuo klausi
mu, atsirado ir daugiau informacijos 
bet ji nebuvo man palanki. Sužinota, 
kad Suvalkijos partizanų vadovybė 
yra net kelis kartus siuntusi vyrus 
į Vakarus,bet niekad nepavykę pra
simušti per labai stipriai saugomą 
pasienį... Kalbėjo, kad buvo išbandy
tas ir Baltijos jūrų kelias,bet visi 
bandymai pasibaigė tragiškai.. . Nei 
vienas iš mano draugų daugiau jau 
nebebandė mane paveikti ir atkalbėti 
nuo rizikingo žygio į Vakarus, bet 
visų akyse buvo galima išskaityti tą 
pasigailėjimo ir beviltiškumo kibirk
štėlę, kuri reiškė man užuojautą...

Aš puikiai žinojau ir gerai supra
tau, kad žygis bus labai rizikingas, 
bet kaž koks vidinis balsas man kuž
dėjo, kad jis pasibaigs laimingai.. . 
Tuo labiau, kad aš jau labai senai ne
šiojausi mintį, kad tokia kova su oku
pantu niekuo geru negali pasibaigti, 
nes jo jėgos yra neišsenkamos, jis 
turi ir turės pakankamai burliokų sa 
vo plačioje tėvynėje, kurie atvaryti 
varu į šį Jiems svetimą kraštą, net 
nesuprasdami ką daro, turės mirti ir 
mirti naikindami laisvės kovotojus, 
iki papildymų netekusi laisvės kova 
užges su paskutine kovotojo gyvybe. . 
Pernai,© tuo labiau užpernai,mūsų 
visų viltis buvo labai artimas konflik 
tas tarp Vakarų ir Rytų... Ta svajo
ne gyveno ne vienas ir dabar, įženg
damas į ketvirtuosius kovų metus,bet 
toji mintis man visada buvo gerokai 
svetima, nes tikėjau tik savomis jė
gomis ir tuo, ką mačiau savoje aplin
koje.

1947 metų sausio mėnesį mūsų 
valsčiaus kovos vyrai išeina į atvirą 
akciją prieš Įsisiūbuojantį okupanto

Lietuvos Milžinai
Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai

Iš NETOLIMOS PRAEITIES
Tikru Įvykių apžvalga
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terorą: staigiu puolimu nušluojama 
mūsų valsčiaus milicijos būstinė ir 
joje žūna jų vadas rusas ( sako, kili
mo iš Vilniaus krašto, žiaurus despo 
tas) ir du stribai. Buvęs miestelyje 
stribų dalinys panikoje išsilakstė ne
stodamas kovon.

Po poros dienų įvyksta stambus su 
sirėmimas su rusų-stribų nemaža k< 
lona, kuriai buvo paspęsti spąstai ir 
juose žuvo keturiolika okupantų ar 
jo tarnų. Laimėtas nemažas grobis 
šoviniais, kulkosvaidis ir keliolika 
šautuvų. Kautynėse žuvo du kovotojai 
ir šeši lengvai sužei sti, jų tarpe ma
no geriausias draugužis Perkūnas! 
Jam kulka nuskrodė žandą, paliesda
ma ausį. Žaizda negili, tik biauriai 
žalojanti veidą.

Perkūnas keikiasi kaip tikras per
kūnas. . . žadėdamas už šį sužeidimą 
paleisti pelenais visą okupacinį reži
mą! ...

Vasario pradžioje Sereika prane
ša, kad mano rizikingojo žygio į Va
karus pradžia prasidės sekančią sa
vaitę, kada,klastotais dokumentais ap 
rūpintas, pasijudinsiu kelionei į Vil
nių.

Važiuosiu kaip sovietinio koperaty 
vo tarnautojas, vykstąs parsivežti 
rėklų į Vilniaus centrinį skirstymo 
andėlį.... Su savimi negalėsiu turė

ti jokio ginklo, tik dokumentus ir rei-| 
kiamą atsargą maisto ir butelį degti
nės ( kaip tikras okupacinės valdžios 
tarnautojas!. . .) galimam šalčiui nu
malšinti. ..

Prasidėjo bene pačios nemaloniau
sios mano gyvenimo dienos. . . Visi 
mano ginklo brolių veidai liko tokie 
artimai savi, taip įaugę į mano vaiz
duotę ir širdį, kad atsiskyrimas su 
jais kruvinai žeidė mano širdį ir jau
smus.

Ar bematysiu juos kada?. . Atsaky 
mo negalėjau tikėtis, net jo ir nenore 
jau, nes širdies gilumoje jutau, kad 
mūsų atsisveikinimas yra galutinas 
ir mes vieni kitų jau niekad nebema
tysime. ..

Mano išvažiavimas vis atidėlioja
mas. Neparuošiami reikiami doku
mentai, kuriuos tenka klastoti. Paga 
liau tik kovo pradžioje viskas ėjo į 
galą: dokumentai jau gauti, parūpin
ti man pusėtinai geri rūbai, kad ištik 
rųjų atrodyčiau proletarinis kopera- 
tyvo tarnautojas.

1947 metų kovo 14 dieną atsisvei
kinu su kovos broliais... Neišlaikė 
nei jų, nei mano nervai... Mes ašaro 
jome visi, net pasikukčiodami... O 
buvom juk užgrūdinti kovotojai, ma
tę ir šilto ir šalto...

Palikau mūsų naujai įrengtame 
bunkeryje savo ir kitus brangius 
"draugus", - ginklus... Jie man būva 
mano gyvybės laidas ir mano uždavi
nių įgalintojai...

Nemaniau, kad atsisveikinimas buE 
taip sunkus...

globoje.
Reikalai neriedėjo taip greitai ir 

sklandžiai, kaip aš norėjau ir vaizda* 
vausi sau. Tai šiokios, tai tokios kliu 
tys vis atidėliojo mano kelionės pra
džią. ..

Tuo laiku įpratau miegoti patogio
je lovoje ( su balta paklode ir šilta 
antklode!...) ir pabusti tik gerokai 
po dešimtos... Šis mano gyvenimo 
tarpas buvo man lygiai toks pat keis
tas, neįprastas, kaip apleidimas bun
kerio. ..

Baland*zio pradžioje gavau naujus 
rūbus... geležinkeliečio!... Jie man 
tiko neblogai...

Netrukus prasidėjo kelionė į vaka
rus. ..

Buvau labai "iškilmingai" prisaik
dintas, su visais reikiamais priesai
koje grąsinimais,kad niekada ir jo
kiomis aplinkybėmis neišduosiu nau- 

I jų savo bendrakeleivių ir vadovų bei 
maršruto...

Neliesdamas plačiau šios kelionės 
ir mano atsiradimo vakarų Berlyne, 

I turiu tik pažymėti, kad kelionė nebu
vo rožėmis klota ir užtruko žymiai 
ilgiau, nei buvo numatyta.

Teko atsidurti net Varšuvoje ir ter 
pragyventi ištisas dvi savaites, jau 
nekalbant apie netikėtus sustojimus 
iki tos tolimosios Varšuvos.

Ateis laikas, - parašysiu ir apie 
šiuos nuotykingus laikus, kada buvęs 
Lietuvos laisvės kovų partizanas, dė
ka lenkų pogrindžiui ir kai kuriems 
lenkams spekuliantams,turėjo pro
gos atsidurti Vakaruose, kad čia 
skaudžiai nusiviltų dvasiniu supuvi
mu ir beidėjiškumu...

Ilsėkitės ramybėje Lietuvos Milži
nai! Iki karsto lentos jusiu garbę, 
kad ir aš kuri laiką buvau Jūsų gre
tose. ...

PABAIGA

Tos pačios dienos vakare apleidau 
bunkerį, palydėtas gausių linkėjimų 
ir karštų delnų paspaudimų.

Mano partizanavimo dienos jau bu
vo baigtos. Išėjau beginklis, tartum 
nuogas į bol ševikinio teroro surakin 
tą kraštą, nepasirengęs nei savęs, 
nei kitų ginti... Toji nuotaika buvo 
kaŽ kaip labai svetima. Pirmieji ma 
no žingsniai, nebelydimi čia pat neša 
mo ginklo, buvo tiesiog nuostabiai ne 
savi... Kiekvienas naujai sutiktas 
veidas,kiekvienas nematytas Žmogus 
kėlė įtarimą ir mano rankos nejučio
mis glaudėsi prie diržo ieškodamos 
ginklo...

Mūsų kelionė į Vilnių pasibaigė be 
didesnių nuotykių, nors turėjome net 
dvi kontroles. Pasirodo, mano pasas 
i r tarnybiniai dokumentai buvo taip 
puikiai padaryti, kad nei vienam iš 
mus kontroliavusių nesukėlė jokių į- 
tarimų ar abejonių...

Vilniuje, kaip ir buvo numatyta, at
sidūriau savo niekad nematytos tėtes
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose ...
RAKTAI Į VAIKO VIDAUS PASAULI

1964 m. lapkričio mėn. 18 d. Vai
kų Namuose įvyko trečias, šiais mok 
slo metais, tėvų susirinkimas,kuria
me dalyvavo labai gausus būrys tė
vų. Susirinkime pranešimą apie mo
kėjimo tvarką padarė d-jos pirm. I. 
Kraučeliūntenė, kviesdama visus t ė
vus priklausyti d-įai ir tuo padėti iš
laikyti vienintelę Čikagoje priešmo
kyklinio amžiaus auklėjimo institu
ciją.

Pranešimą,apie Kalėdų eglutę Vy
čių salėje gruodžio mėn. 19. , padarė 
F. Gramontienė, kuri vadovauja ma
myčių sudarytam komitetui.

/aikų Namų auklėtoja atsakė į pra
eitame susirinkime iškeltus klausi
mus, kurie dėl laiko stokos nebuvo 
atsakyti išsamiai.

Kalėdų eglutė ir Prakartėlė bus 
paruošta Nameliuose prieš Kalėdas. 
Žaislus iš šiaudelių, įvairių popierių 
ir pagaliuku Kalėdų eglutei puošti , 
darys patys vaikai. Jie raginami tau
pyti ir švenčių proga savo dalį ati - 
duoti vargstantiems lietuviukams.

Susirinkime paskaitą ,’’Praktiš - 
kieji gyvenimo pratimai-raktas į ncr 
malizaciją ir charakterio formavi
mą”, skaitė Namelių auklėtoja S. Vai 
švilienė. Po paskaitos , padedant J. 
Juknevičienei,buvo pademonstruota 

eilė darbų, kurie lengvai gali būti 
pritaikomi namuose. Paskaitų ciklas 
apie praktiškus gyvenimo darbus baij 
tas filmo demonstravimu. Filmas da
rytas Anglijoje Montessori klasėje. 
Filmą parodė p. Gramont.

Sekantis tėvų susirinkimas įvyks 
sausio mėn. pradžioje. Tėvų susi - 
rinkimai sudaro gerą progą jaunoms 
mamoms karts nuo karto išeiti iš 
namų, susipažinti su savo amžiaus 
mamomis, padiskutuoti savo vaikų 
problemas ir kultūringai praleisti 
vakarą.

M. A.

**♦*♦*♦♦*******♦***♦*♦**

Buv. JAV prez. John F. Kennedy 
parašyta knyga ’’nation of Immigra
nts” išleista su jo brolio sen. Robert 
F. Kennedy pratarme.

Knyga parašyta įdomiai, bet repor 
tažiškai,ne be apsilenkimo su tikro
ve, su sąmoningu nutylėjimu apiema 
žesnes tautines imigrantų grupes . 
Iškeliant organizuotai atvykusių gau 
sesnių tautybių imigrantų ypatingus 
nuopelnus Amerikos kilimui, auto
rius, pav. , daug kalba apie airius ir 
skiria juos nuo anglų, nors jie iki 
De Valeros laikų buvo Didž. Brita
nijos (Anglijos) pavaldiniai, tuo tar
pu kai apie ne visai mažą lietuvių • 
tautinę imigrantų grupę beveik visai

nekalba, lyg jos teigiamos įtakos nė 
vienoj Amerikos gyvenimo srity ne
būtų buvę. Ne gana to, autorius žy~

< miuosius lietuvių kilmės imigran
tus, kaip dr. Alexander Kurcyusz 
(Curtius), pirmasis New Yorko mo
kytojas, gen. Thadeusz Kosciusko 
vadina lenkais. Autoriui, kaip valsty
bininkui, turėjo būti žinoma tikroji 
dr. Kūrei jaus ir Gen. Koščiuškos 
kilmė, juo labiau, kad tada dar eg
zistavo Lietuva kaip valstybė,kad 
irunijoje su Lenkija. Jeigu autorius 
drįso juos pavadinti lenkų kilmės i- 
migrantais, kodėl jis visus žymiuo
sius airius imigrantus nevadino an
glais ?. ..

Darbai AL Montessori Vaikų Namuose labai gausūs ir įdomūs,kiekvienas randa tai,kas jo vystymosi stadi 
joje reikalinga. Nuotrauka- VI. Juknevičiaus

Vilkai avies kailyje

Lietuvos himnas angliškai

Žiauri antimoralinė sovietijos 
sistema, savo glėbyje belaikanti pa- | 
vergusi dešimtimis nepriklausomai 
gyvenusių tautų, visą laiką stengiasi 
nežiūrint kokiomis priemonėmis, už 
mesti vergijos raudoną tinklą ir ant 
likusio , dar laisvai kvėpuojančio pa 
šaulio, neišskiriant net ir šios ša- 
lies-JAV-bių. Ir tai daroma labai in 
finuotai, labai suktuomis priemonė
mis. Čia šypsomasi ir kalbama api< 
koeksistenciją, viliojama kultūriniu 
bendravimu, čia pykstama ir šėlsta?- 
ma grąsinant amžiams palaidoti.Čia 
vėl' organizuojama visokio plauko 
pogrindžio veiksmus, žudimus, ir vis 
tikimasi, jog laisvasis pasaulis pats’ 
paduosiąs virvę, kad jį pakartų, kad 
jis nukristų kaip tas nunokęs obuo 
jys į komunistinę sterblę. Daugelis 
tai mato,-nerimsta, įvairaus plau
ko "liberalų” glostomi ir migdomi. 
Tam migdymo tikslui net yra įsteig
ta organizacija (sąjunga) "American 
for Democratic Action",kurios inie 
cialai yra ”A. D. A. "Ji įsteigta 1947 
metais. Atseit, trumpai po antrojo pa 
saulinio karo. Tačiau nereik manyti, 
kad jos veikimas yra prasidėjęs nuo 
jos įsteigimo dienos. Anaiptol ne, ji
nai .tiksliau tariant, josios dabarti
niai nariai savo veiksmais ir įtaka 
yra pasireiškę daug abksčiau. Jų 
veiksmų ir įtakos rezultatai yra už
fiksuoti Jaltos susitarime, kuriospa- 
sekmėje pusė Europos atiduota ko
munistinei vergijai,patvirtintoje vė-

S A U S A G E 
MAKERS

liau Potsdamo-Berlyno susitarimu. 
Tik jų dėka Kinija užviešpatavo rau
donieji, tik jų dėka nebuvo gelbėta 
Vengrijos išsilaisvinimo revoliucija 
tik jų dėka daleista Berlyno gėdos 
siena, tik jų dėka užsiliko Castro ko 
munistinis režimas ir ntir.tt.

Svarpu atkreipti dėmesį,kad mi
nėtos organizacijos vienas steigėjų 
yra Hubert H. Humphrey, daugelį me 
tų buvęs jos vicepirmininku bei pir
mininku, kuris besilankydamas Či
kagoje yra pasakęs, kad tas, kas pa
žada išlaisvinti kokią rytų Europos 
valstybę, esąs politinis šarlatanas. 
Kokia žiauri gyvenimo ironija, kaip 
skaudu visiems tiems, kilusiems iš 
anapus geležinės uždangos, girdėti 
tokį pareiškimą.

Pravartu arčiau susipažinti su 
šios taip "demokratiškos”organiza- 
cijos tikslais ir darbais:

1. A. D, A, organizacija neturi tik
slo arba reikalo plėstis narių skai
čiumi ir tiesiogiai paveikti "mases’ 
Ji savo mintis bei įtaką skleidžia 
per , taip vadinamus, "Opinion mei-

Must be thoroughly experienced 
all around sausage men.

These are immediate openings. 
Good conditions, Modern Plant.

Apply or Phone:
815-385-6260

KOENEMANN SAUSAGE CO.
Volo, Illinois 

kers" -rašytojus,aukštųjų mokslų 
profesorius, laikraštininkus, TV ko
mentatorius, studentus ir politikos 
lyderius. Demokratams sėdint val
džioje, A. D. A. ypatingai tapo judri 
ir įtakinga. Ji pasistengė savo na
rius susodinti daugumoje aukštųjų 
valdžios postų.

2) Pasaulinio masto klausimuose 
A. D. A. yra visiškai internacionali
nė. Jinai savo literatūroje niekad nė
ra pavartojusi žodį "patrijotas” ar 
panašiai. Jinai savo narius, save, lai 
ko pasaulio piliečiais ir švenčia UN 
įsteigimo dieną, bet ne^liepos ketvir 
tąją, - Fourth of July. Šios organiza
cijos statute sakoma: JAV užsienio 
politikos aukščiausias tikslas yra 
sukurti vieną visuotiną viso pasau
lio galingą valstybę.

3) Santykiaujant su komunistine 
imperija, A. D. A. laikosi principo 
ir remia "nelaimėjimo" koegzisten
cijos politiką - "no win". Jos sam
protavimas yra sekantis: ’’Jei mes

• padėsime komunizmui vienitis-jung
tis ir jei mes padėsime jam bujoti

J WE NEED ■

: AUTO MECHANICS :
■ (2) Men ■

HHl OI It SERV ICE STVHON aJ MI ST BE EXPEHIEXCH IX. . . g
■ BRAKEWORK ■
■ TIRE CHANGING JĮi MOTC.t TUNEUPS ■

Install Shock Absorbers, Seat Covers, Mufflers.
Liberal Employe Benefits.

Personnel Dept.

I MONTGOMERY WARDS i
3 1100 W. Lake St. S

Oak Park, III. g

Kanadoje, kur etinės grupės su
daro ketvirtadalį gyventojų, pasitai
ko, kad organizacijos, kurios rūpina
si etinių grupių reikalais,paprašo 
informacijų apie lietuvių tautą ir Lie 
tuvos himno teksto. Tada susiduria
ma su galvosūkiu, kur tokį tekstą ga
uti. Kaž kas bandė išversti. Pasiro
do, kad Lietuvos himno vertimas jau 
senai yra ir jis buvo išspausdintas 
kaikuriuose lietuvių leidiniuose an
glų kalba. Tokį vertimą teko matyti 
š. m. New Yorke įvykusios Lietuvių 
Dienos leidinyje.

Perskaičius Lietuvos himno tek - • 
stą angliškai, plaukai stojosi ant gal
vos. Autorius, matyt .norėjo tik su- 
rymuoti eiles, kad angliškai gerai 
skambėtų, nekreipiant dėmesio į žo
džių reikšmę ir sąvokas. Čia pami
nėsiu tik pirmą himno posmą:

Hail Lithuania trumphant 
Land of heroes hoary 
From the past thy sons 

may ever 
Draw their strength and 

glory.
Panašiai visas himnas tokiu sti

lium išverstas. Jei tą visą vertimą 
atversti atgal lietuviškai, tai jismaž 

bei stiprėti, atseit jo pastangose dėl 
jo gyvenimo pažangos, tai turėsime 
pažangą ir taiką visame pasaulyje. 
Tur būt nebe jos įtakos a. a. velio
nis prezidentas Kennedy vienur pa
reiškė, kad jis laikysis prez. Roose
velt linijos, o kitą kartą yra pasakęs 
kad būtų labai blogai ir įvyktų katas 
trofa JA V-bėse, jeigu žlugtų komu
nizmas su Sovietų Rusija. A. D. A. 
taip pat ragina nebepripažinti kinie
čių valdžios Formozoje, bet pripa
žinti raudonosios Kinijos valstybę 
ir įsileisti ją į UN. 1962 metų A. DJ 
programoje mes randame reikalavi 
mą pripažinti de facto rytų Vokieti
ją ir įvesti tarptautinius dalinius į 
Berlyną UN priežiūroje. Atseit jos 
pažiūros ir tikslai šiuo atžvilgiu su-, 
tampa su ’’raudonųjų draugų" norais 
ir tikslais. Ji stengiasi ,kad būtų su
teikta valstybės prezidentui nuolati
nė galia teikti rytų Europos blokui 
kreditus bei dovanas.

4. Vidaus klausimuose ji stengia
si ,kad kuo daugiausia įgytų galios 
federalinė-centrinė valdžia, ypač 
prezidentas, ir kuo mažiausiai turė
tų galios kongresas. A. D. A. veda 
’’juodąją knygą”,kurioje atžymi pilu 
so bei minuso ženklais kongreso na
rius, atsižvelgiant į tai, ar jie kon

Baltimorės Lietuvių Svetainės valdybos pirmininkas Balys Brazaus
kas dėkoja Rūtos Ansambliui už malonias valandas praleistas kartu mi 
nint Lirtuvių Svetainės auksinį ( 50 metų ) jubiliejų lapkričio 14 d.

Nuotrauka-Baltimorės Radio Valandėlės

dag taip skambėtų:
Valio triumfuojanti Lietuva 

Šalis didvyrių šarmotų
Iš praeities tavo sūnūs gali visad* 
Imti stiprybę ir garbę.

********
Tegu tavo vaikai visada seka 
Savo nieko nebijančius tėvus 
Atsidavime savo kraštui 
Ir gera valia kitiems 

********
Tegu saulė mūsų mielo kranto 
Šviečia mums visą laiką 
®gul mūsų tikėjimas ir tiesa 
laiko mūsų žingsnius apšviestus 

********
Tegul meilė Tėvynės
Daro mus stiprius širdim ir rank: 
Tegu mūsų šalis visuomet būna 
Taikinga ir suvienyta.

********
Žinoma, gal čia yra anglicizmai ir 

galima būtų kitais žodžiais atgal at
versti, bet aš norėjau tik atkreipti 
mūsų kalbininkų ir poetų dėmesį,kac 
angliškame vertime neviskas tiks
liai pasakyta , ką Vincas Kudirka no
rėjo pasakyti. Ypatingai pirmas žo<- 
dis yra baisus, nes primena vokie
čių ’’heli”. ..

P. L.

greso posėdžiuose balsavo už ąr 
prieš A. D. A. liniją. Vienintelė sri
tis, kurioje A. D. A. nori, kad valdži* 
mažiausiai kištųsi, tai subversinė 
veikla. Ji stengiasi, kad būtų panai
kinta "House un-American"komite- 
tas, veikiantis senato žinioje, įsteigt 
tas vidaus saugumo reikalams. (Chi
cago Tribune”š. m. rug. mėn. 19 d.)

5. Religijos atžvilgiu laikosi pa
žiūros, jog religija yra atgyvenusi 
savo paskirtį, atseit,be jos galima 
apseiti. Smulkiau tuo klausimu ran
dama knygoje "None Dare It Trea - 
son”.

6. A. D. A. stengiasi pravesti, kad 
valstybės biudžetas vis turėtų nuo
stolius, kad valdžia darytų dideles 
išlaidas.

Tai tokia trumpai ”A. D. A. ” są
jungos tikslo apžvalga.

Mums, žinant raudonojo užmačias 
ir jį pažįstant, jokių komentarų ne
reikalinga, ypač turint savo tautoje 
ir kitose tautose ’’vilkus avies kai
lyje’^ vyzdžiais. S. Thurmond, ra
šytojas Bernham sako, kad ’’Ameri
can for Democratic Action” yra pa
vojingiausia organizacija šioje ša- 
lyje.

V. P,



Š. metų Nr. 1 išleido savo lėšomis 
Vladas Vijeikis, malonus mecenatas 
(ViVi Printing), toliau leidžia JAV 
LB Kultūros Fondas. Nr. 2 ir 3 jau 
parengti spaudai,© nr. 4 išeis jau 
po Kalėdų. Prenumerata JAV ir Ka
nadoje - metams tik $ 2,5o, visur ki 
tur - $ 1,5o. Prenumerata siųs tina 
čekiais ar pašto perlaidomis - Lith
uanian Bibliographical Service, 
1132 N. Walnut Street, DANVILLE, 
ILL 61833.

Štai ką rašo "Knygų Lentyna” sa
vo Nr. 1 :

"Gerokai pavėlavo šis mūsų nume 
ris... Pasikeltų leidėjai. Tikimės, 
kad pajėgsime netrukus išleisti Nr. 
3(liepos-rugsėjo mėn) ir po to Nr. 2 
(balandžio-birželio). Nr. 4 išeis nor
maliai, 1965 metų pradžioje.

Esame dėkingi mūsų prenumerato
riams ir skaitytojams už laiškus su 
naudingais patarimais, kartais su už
uojauta, ypač p. A. Vadopalui, kuris 
kreipėsi laiškais į laikraščių redak
cijas ir paprašė leidyklų talkos"Kny 
gų Lentynai". Tuo tarpu turime jau 
mecenatus - seną Vytautą Saulių ir 
naują Vladą Vijeikį. Gal atsilieps 
dar ir kiti. Nusiraminome, kai suži
nojome jog mus parems JAV LB C. 
Valdybai

"Knygų Lentynai" sustojus gero
kai sumažėjo knygų leidėjų dosnu
mas. Taigi teikitės dabar atsiųsti šių 
metų leidinius , turime taisyklingai 
įrašyti juos į kartotekas ir pataisyti 
metrikas "Knygų Lentynoje".

Pasigėrėtinai laikėsi žurnalų ir 
laikraščių leidyklos,iš jų gauname 
spaudą tvarkingai. Tas leidyklas ,ku
rios sustabdė savo leidinių siuntinė
jimą (tokių nedaug ), maloniai pra
šom atnaujinti ryšius.

Privalome nepamiršti,kad visiku 
narni leidiniai perduodami į Pasaulk 
Lietuvių Arhyvą. Kitame numeryje 
paskelbsime kiek archyvas gavo iš 
leidyklų per LBT.

Su viltimi, kad mums pavyks išsi
laikyti šiais ir 1965 metais leidžia
me savo leidinėlį į pasaulį...

Lietuvių Bibliografinė Tarnyba".

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD ■ CHICAGO ■ VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.
INSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobilio nelaimes atveju skambinkite 
(In case of accident call)

G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service 
Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas Ir 

amalkfis pataisymai.

BODY & FENDER WORK 
PAINTING, MECHANICAL REPAIR 

2423 W. 59h St., Chicago, Ill., 60629 
Savininkas — MIKAS CESAR

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

LAISVOJI LIETUVA

Kariuomenės Šven tės minėjimo diena Čikagoje. Pamaldos Tėvų Jėzui 
tų koplyčioje, kurias laiko kun. J. Kubilius SJ.

Nuotrauka - A. Gulbinsko

AR VAKAI PAMIRŠO SOVIETU NUSIKALTIMUS
J. MIŠKINIS

1940 m. ILietuva neteko nepri - 
klausomybės. 1941 metais Lietuvos 
sukilėliai savo krauju atsiėmė gimt- 
tąjį savo kraštą, tačiau 1944 m. raui 
donosios bangos vėl paskandino Lie
tuvą ir jau 20 metų kai Pabaltijo ir 
kitos Europoje pavergtos tautos mau 
dosi kraujuje. 1941 m. bolševikams 
teroru nepavyko palaužti stiprios lie 
tuvių tautinės sielos,kuri bet kuria 
proga rodė jiems pasipriešinimą.

PARTIZANŲ KRAUJAS
1944m. prasidėjo dar žiauresnė o- 

kupacija, sukilo prieš sovietų komu
nistus kovoti Lietuvos partizanai ir 
kaip rodo pačių komunistų praneši
mai iš 1946 metų, kad jų buvo sušau
dyta 20. 000 "banditų". Mes žinome 
kas buvo tie okupanto apšauktieji 
"banditai". Tai didieji Lietuvos pa
triotai, paguldę savas gyvybes už lai
svę. Jie drąsiai kovėsi su bolševi
kais už tėvynę ir nuo jų milžiniškos 
persvaros ir kulkų didvyriškai mirė.

Ir šiandien, po viso to kas įvyko, 
Lietuva tebesipriešina komunizmui, 
nepamiršdama senovės laikų istori
nio įvykio, kai vienas Lietuvos didvy-

Pinigu taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

nies apmokant visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis
das 4* i‘/( 
mas du kart 
metus. 

dividen- 
išmoka- 

per

ris išvijo totorius sušukdamas: 
. "Dimitrijau Ivanovičiau, nepamiršk 
kad lietuviškas plienas ap trupino Mž 
skvos sienas". Plienas tų kraštų, ku
rie dabar yra sovietų komunistų nu
tildyti, sugriaus kada nors Kremliaus 
sienas ir bus laisvi.

Senovėje Pabaltijo kraštai buvo ai
ški gynimosi siena. Vytautas Didysis 
Nemuno pakrantėse sustabdė Tamer- 
lano ordas ir išgelbėjo vakarų Euro
pą. Gediminas pasipriešino mon go- 
Lams, suduodamas lemiamą smūgį.

Ir va, tie kraštai iki šiol nepamir
šo tų didžiųjų istorinių įvykių ir vis 
mini juos, iš kur lietuvių tauta sėmė 
si tiek stiprybės, kad pajėgia dar ir 
dabar atspariai laikytis,nepaisant 
vykdomo bolševikų teroro.

KANKINIŲ KAPAI
Pirmosios bolševikų okupacijos 

metu buvo žudomi geriausi lietuvių 
tautos sūnūs ir dukros. Išaugo Pra- 
veniškių, Reinių, Kauno, Vilniaus nau
ji kapai, kur žuvo kunigai, teisėjai, 
advokatai, daktarai, mokytojai, moks
leiviai ir kiti.. .Ar Vakarai žinojo 
tuos bolševikų nusikaltimus ? Ar 
jiems rūpėjo likimas mažųjų tautų? 
Ar jie ištiesų pagalbos ranką bent 
vienai 7? Tffe!

KODĖL TOLIMA DĖL GENOCIDO
Antrosios okupacijos metu, 1944 

gruodžio mėn. buvo iš Lietuvos iš
tremta 30. 000 asmenų, 1948 gegužės 
mėn. skaičius pakilo iki 100.000, o 
1949 m. vasarą buvo išvežta 20. 000 
lietuvių. Taigi iš Lietuvos vos per 
keletą metų buvo į kalėjimus uždary
ta, nužudyta ir išvežta per 500. 000 
asmenų.

Argi šių davinių nepakaktų paveik
ti politikos vadovų sąžinei ir įrodyti 
ko galima laukti iš bolševikų?

Šiandien Lietuva yra Sovietų Rusi
jos provincija, kurioje ( kaip ir caro 
laikais) naikinama Lietuvos kultūra 
kalba, tautos dvasia ir iš pagrindų 
griaunamas tikėjimas ir religiniai 
papročiai. Kodėl Vakarai dėl viso to 
tyli?

O reali tikrovė mums rodo, kad 
Vakarai pralaimi šaltajame kare ir 
nuo II pas. karo pabaigos patiria tik
tai pralaimėjimus. Vadinasi, tarptau
tinio komunizmo grėsmė yra labai 
didelė.

Excellent openings for:

Die Makers
Pipe Fitters
DANA CORP.

Foot of Great Lakes 
ECORSE. MICH.

0 gal kartais ir naudinga
Jūsų laikraštyje, lapkričio mėn. 

5 dienos laidoje "Spaudos ir gyve
nimo verpetuose" pasirodė žinutė 
!\Ar tai naudinga". Paminėtas Bal
tas ir New Yorke įvykęs Balto sei
mas. Ten įtaiguojama,kad Čikagos 
delegatai, asmeninės ambicijos ve
dami, išsirinko save į Balto vadovy
bę. Tai ne visai tikslu,

Daf* š. m. pavasarį , Balto Cent
ro valdybos pirm. prel. Končius , 
iškėlė mintį, kad Centro Valdyba tu
rėtų būti perkelta Čikagon. Už per
kėlimą buvo šie motyvai: masinė i- 
migracija sunormalėjo, iš valdžios 
gėrybių nebegauname ir lietuvių šel
pimas priklauso nuo lietuvių suau - 
kotų sumų. Čikaga yra netik geroje 
geografinėje padėtyje, susisiekti su 
Balto skyriais,bet čia yra ir didžiai 
šia lietuvių kolonija JAV-bėse. Ir 
jeigu Čikagoje būtų Balto Centras , 
tuo pačiu ir energingasis Balto rei
kalų vedėjas kun. L. Jankus, tai aukų 
suma, kasmet surenkama Baltui tik
rai padvigubėtų. Šiai minčiai pritarė

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH). TRANSMISIJO* 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS T.L PRo«pect 8-953S

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS. NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS JRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPU PATARNAVIMĄ NAMU PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS. 
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave.
Vai. kasdien 9-9 Šcšt. ir sekm. 9-5

SIUNTINIAI I LIETUVA IR KITUS KRA1TUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP, i

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

E. ŽUKAUSKAS
Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams, suknelė

ms, skarelių, odos ir kitų prekių! Įsitikinkite !

C/\ 5-1X64

SERVICE
WA 5-2737

Pasipuoškite įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite į draugišką krau* 
tuvę, kurioje savininkai ir par
davėjai kalba lietuviškai. Čia 

I rasite didžiausį pasirinkimą ve
il liausiu fasonų vyriškus kostiu- 
$ mus ir paltus tokių žymių firmų 
r kaip: “Society Brand”, “Gro- 

shire”, “I 
Geriausių 
sų dydžių; 
menų.

Jaunuoliai 
dedant nuo batų iki skrybėles. Atsilan
kykite tuojau, kad galčtumėt pasinau
doti didesniu pasirinkimu.

IR SŪNUS RAS ČIA TINKAMIAUSIUS 
RŪBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS 

JUMS ISSIMOKEJIMAIS ’

ATfiję TĖVAS

ROBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS 
VYRAMS IB JAUNUOLIAMS

4630-32 South Ashlaud Ava Tol. YArdt 7-1171
CHICAGO 9, ILLINOIS

Nr. 24(942)

ir daugelis kitų skyrių atstovų (ypa
tingai iš vidurinių valstybių), kada 
klausimas buvo pastatytas balsavi
mui, 45 už Ir 35 prieš.

Norėčiau užtikrinti , kad Balto dar 
buotojai vykdami į seimą, tikrai ne
turėjo asmeninių ambicijos nuotaikų 
o tik, jų supratimu, geresnei Balto 
ateičiai,

IGNAS PETRAUSKAS 
Balto Čikagos apskr. vald. pirm.

EXPERIENCED

Glue Machine

OPERATORS
NEEDED BY FOLDING 

CARTON PLANT 
APPLYFINN INDUSTRIES

225 E. HAWLEY STREET 
MUNDELEIN, ILL.

LO 6-6760

Botany 500” ir kitų, 
firmų marškiniai vi* 
ir kitų vyrams reik-

čia ras apsirenjęhną pra-



Nr. 24(942) LAISVOJI LIETUVA

Kariuomenės Šventės minėjimo proga Chikagoje, Jaunimo Centro salėje, kalba LB Centro Valdybos pirmi
ninkas J. Jasaitis. Nuotrauka-A. Gulbinsko.

Ekonominiai ryšiai
Maždaug prieš pusantrų metų "Tė

vynės Balse" buvo aprašyta, kad Šve
nčionyse yra atgaivinta, seniau veiku 
si, vaistažolių arbatos gamykla.

Aš parašiau laišką į Švenčionis tei 
raudamasis,kokias jie vaistažoles 
apdirba ir ar galėčiau jų gauti aš.

Daugiau kaip po metų laiko gavau 
du laiškus ne iš Švenčionių, bet iš 
Maskvos, kur laiškų antgaliuo
se ne tik nėra nei žodžio lietuviškai, 
bet ir Švenčionys ne lietuviškai ra
šomi.

Iš tų laiškų aiškiai matosi kokią

trumpos kelionės metu nebuvo susi
kalbėta. Grįžus į Štabą, gen. K. pa
linkėjo man sėkmės tarnyboje ir iš
ėjo į savo butą (Miško g-je. Gen. Št. 
Kursų patalpose). Kokią valandą tu
rėjau lyg ir du viršininkus. Po valan 
dos padėtis pasikeitė staiga ir radi
kaliai. Ir šiandien negaliu išsiaiškin-

su pavergta Lietuva
laisvę turi lietuviai Lietuvoje, kad 
net svaro arbatžolių be Maskvos lei
dimo negali parduoti. Tai ką jau be
kalbėti apie kokį nors kultūrinį ben
dradarbiavimą, kuris eitų ne per tą 
pačią Maskvą?

Bet yra žmonių ir redakcijų, ku
rios uŽsispyrusios siūlo įvairius ry
šio palaikymus - bendradarbiavimą 
su pavergta Lietuva.

Sunku suprasti, ar tai daroma iš 
neapdairumo, nežinojimo, ar iš tar
nybos okupantui?

P. PURONAS

ti, kas įvyko per tą valandą ir kokių 
dvasių liko apsėstas gen. J. Nebuvo 
jau abejonės, kas dabar buvo ir yra 
Vyr. Št. viršininku.. Jis šaukė ir rė
kė, bėrė visokius epitetus gen. K. ad
resu. .

- nukelta į 8 puslapį -

Mums rašo SALESMEN
PRIEŠ 30 METJJ

Susipažinęs su V. Rastenio ’’iškar- 
pėle ”,- ėjusią per penkis ’’Dirvos” 
numerius ir šešiafc prierašais,pir
mas impulsas buvo palikti visą taip, 
kaip yra, nes įvykį, tiesa, buvo užsi
mota stambų, bet mastas, tikrai bu
vo smulkus,be to 30 metų tarpas - 
dokumentacijos vietoje vien tik at
mintis ir toji gerokai išdilusi. Bet 
autoriaus kartotinis kvietimas padė
ti būsimiems istorikams ir ragini - 
mas liudininkus patiekti vad. faktų - 
faktelių rado atgarsį sąžinėje ir nu
tariau tokių porą palaidų faktelių ir 
pastabėlių prie iškarpėlės primes
ti. Tegu anas būsimas istorikas tu
rės darbo.

1934 m. birželio mėn. įvykių me
tu buvau Vyriausiojo Štabo Viršinin
ko gen. Kubiliūno adjutantas, kartu ii 
Generalinio Štabo Kursų pirmos lai
dos neetatiniu administratorium, ve
dėju. Gen. K-nas norėjo, tos pasta
rosios pareigos būtų pagrindinės , 
pirmaeilės,o adjutantavimas - kai 
kės, kai laijo turėsi, kai pasakysiu -

taip jos jo paties buvo suformuluo
tos. Tos dvejos pareigos nesikryžia- 
vo ir gerai derinosi, tuo labiau,kad 
adjutanto kambarys ir Gen. Št. kursų 
patalpos buvo tik per kiemą, kursų 
viršininkas ir Vyr. Št. V-kas buvo 
tas pats asmuo, t. y. gen. Kubiliūnas. 
Praktiškai veik visą laiką praleisda
vau adjutantų kambaryje.

Tame poste, arba tuose postuose 
išbuvau virš trijų metų. Per tą lai
ką turėjau progos ir galimybės ge
rai pažinti gen. K-ną ir kaip Žmo - 
gų ir kaip viršininką ir kaip mūsų 
kariuomenės vyriausiąjį vadą. Tačia 
privataus, intymaus gen. K-no gyve
nimo nepažinojau. Gyveno jis užda
rai, viešumos visaip vengė, priėmi
mų, kiek jaučiau, nei pas save nei ki
tur, nemėgo. Nebuvo gen. K-nas joks 
mįslingas sfinksas. Buvo labai nekal 
bus, nemėgo, kaipsakiau, viešumos, 
tuščių kalbų, triukšmo. Be galo mė
go gamtą ir tai bet kuriuo metų lai
ku. Tačiau, kai buvome dviese arba 
trys e, nevengdavo kalbėti apie savo 
darbą,planus,mūsų tuometines ne-

Rūtos Ansamblio Rožės su Baltimorės Radio Valandėlės vedėju A. J. 
Juškum ’’Dagiliu” po koncerto įvykusio lapkričio 14 d. minint 50 metų 
Lietuvių Svetainės Jubilieju Baltimorėje. Albertas Juškus yra Baltimo
rės Lietuvių Svetainės Bendrovės kasininkas.

Nuotrauka: Baltim orės Radio Valandėlės.

geroves, tarptautinę padėtį ir tt. Mė
go ir suorato jumorą. Buvo darbo, iš 
tvermės, griežtos drausmės sau ir 
kitiems . Nerūkė, negėrė net alaus , 
laikėsi savos griežtos regulos. Visa 
siela bei kūnu atsidavęs kariuome
nei, jos tvarkymui ir parengimui. 
Kiekvieną žygį, kiekvieną sprendimą 
pirma apsvarstydavo iš visų pusių.

Visi,anos dienos rytą, žvibliai Čir
škėjo, kad Prezidentas žadėjo sukite 
liūs nebausti. Nežinau, tegul būsimas 
istorikas suranda galus. Aš jam ga
liu nurodyti tokį faktelį, jei jis ko 
vertas. Birželio 7d., kaip visada, 
atėjau į Štabą 8 vai. Pakeliui šį tą 
sužinojau apie nakties įvykius. Ne
trukus į mano kambarį atėjo gen. 
K-nas ir pa sakė-’’važiuojam". Nuvy
kome į prezindentūrą. Gen. K. buvo 
gero ūpo, pamatęs vieną adminis
tracijos karininką, skubantį į tarny
bą, aiškiai be s i vėluojantį, nuoširdžiai 
susijuokė: "Senukas dar nieko neži
no”. Gen. K. tiesiai nuėjo pas Prezi 
dentą, užtruko gal 10 - 15 minučių. 
Atgal vykome tryse - prisidėjo gen. 
Jackus. Gen. K. ramiai kalbėjo, kad 
jis nutarė pasitraukti, į ką gen. J. 
karštai ir aistringai reagavo, įtiki
nėdamas gen, K. pasilikti pareigose. 
Gen. K. kartojo savo ir prašė gen. 
J-kų perimti iš jo pareigas. Taip tot

For Major Appliances
Draw \gainst Top ('oinniissh 

Liberal Employe Benefits.
Personnel Depu

MONTGOMERY WARD & CO.
1100 W. Lake St. riat parw III

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinki t Pinigus Amerikos
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke 
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki H popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Scštad nuo 9 iki 12:30 p. p.

'Q anticipated dividend
on investment account*

Chicngos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.

Taupykite
Amerikos 
Marquette

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4' |%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

t »ar«dzi4— bulkut^s Muiliniu ~ tono

BRUNO KEPYKLOJ t

Kai Valgo Bruno Duona
Žydi Kaip Aguona ’ 

_ Sav. BRUNO MACIANSKIS PARAMA
PIRKITE UU0.IE MODERNIOJE

MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J . J a n u š a i t i s ir J . Mažeika

3339 So.Lituanica Ave 
X Tel- CL 4-6376

ČIA GĖRIMUS P1RKSITE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS ........51 h $4.98

.......5th $3.98 
...... 5th $3.98 

$3.59

5th $3.98
..$3,35 
5th $0.98

CANADIAN WHISKEY 
VODKA pilna kvorta.............
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška). .. .

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
( 'OCTA ILS MANHATTAN OR 

MARTINI kvorta .................
ZELLER SCHWARZ KATZ...

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDY
BORDEAUX pranc. vynas.............

$2.98
$1,29



LASIVOJI LIETUVA dėkoja 
savo rėmėjams,auka parėmusiems 

laikraščio leidimą:
1 )Alg. Karaitis....................& 10

2 )Z.' Peckus........................ &10
3 )Z. P. Šiauliškis..................... &3.

************
Redaktoriui A. J. Kaulėnui tebeser 

gant, ir šį Laisvosios Lietuvos nu - 
merį redaguoja Redakcinė Kolegija.

************
LAS pirmininkas inž. K. Oželis 

šiomis dienomis lankėsi New Yorke, 
kur su kitais Sąjūdžio atstovais da
lyvavo VLKo Seimo posėdžiuose.

************
Naujai išrinktos Cleveland© LAS 

skyriaus valdybos sąstatas:

- atkelta iš 7 puslapio -

MER^ SKULPT JUOZAS MIKĖNAS

(E) Dėl JAV lietuvių spaudoje pa
skelbtų straipsnių apie Salomėją Ne
rį greitai reagavo okup. Lietuvos kul 
tūrinio gyvenimo politrukai. Ryšium 
su artėjančia poetės 60 m. gimimo

911 West 32 St. CHICAGO 8,ILL
TelefiFR 6-5416

Kas ir kur?

V. Vvtenietis

IMPERFECT

Dipl.teisn. P. MAŠALAITIS 
energingas LAS Anglijos Vietinin^i- 
jos Valdybos pirmininkas.

I Mums rašo

Los Angeles Jaunimo Ansamblio dalyviai po suvaidinto Alės Rūtos pa
rašyto veikalo ’’Ąžuolo pasaka”, minint šio Ansamblio 15 metų veiklą . 
Ansambliui energingai visą laiką vadovauja mokyt. O. Razutienė.

Nuotrauka - L. Kančausko.

®ssWi

WH1'

Kariuomenės Šventės minėjimo proga Chicagoje, 1964 m. lapkričio 22d. Jaunimo Centro salėje žiūrovų dali;
Nuotrauka - A.Gulbinsko.

Prasidėjo gen. K. ir jo šeimos kan 
čios kelias: telefonas nukirptas, au
tomobilis atimtas,į štabą negalėjo 
ateiti, greit sekė namų areštas ir ki
ti suvaržymai. Tai tiek apie aną bir 
želio 7d. rytą.

Pažinodamas gen. K. geriau negu 
kiti rašantieji apie jį, drįstu tvirtin
ti, kad jam buvo visiškai svetimi to
kie tušti jausmai,kaip užsigavimas 
dėl ’’piešinėlio”. Bent aš neprisime
nu, kad Gustainiui teko trilinkam rai
tytis,© tatai turėčiau dėl savo parei
gų pobūdžio žinoti. Niekuomet gen. K 
apie tai neprisiminė.

Jokia mįslė dėl gen. K. tikrųjų pa
grobėjų. Žinoma, nepadarė to nei a- 
merikiečiai, nei prancūzai, nei žydai. 
Galėjo padaryti arba bolševikai, nuo 
kurių sienos gen. K. visai arti buvo 
apsigyvenęs, arba anglai, kurių zono 
je jis gyveno, ar, pagaliau, vokiečiai. 
’’Spėjimas logiškas,bet vis vien spė
jimas”. Bet ir generolų Kutepovo ir 
Milerio pagrobėjai nebuvo už rankos 
pagauti, tačiau niekam nekyla jokios 
abejonės, kad tatai padarė bolševikai, 
bet ne prancūzai.

Gen. Kubiliūnas iš viso nebuvo pro 
vokiškas, bent jau jaukiu būdu nebuvo 
pro hitlerinės Vokietijos šalininkas. 
Nežinau kodėl jį vokiečiai pasirinko 
tarėjo postui, bet galima neabejojant 
sakyti, kodėl jis sutiko kišti ten savo 
galvą: būdamas aiškių ir griežtų nu
sistatymų žmogus, tokį Žygį galėjo 
padaryti tik visapusiškai jį apsvars
tęs. Žinojo puikiai, koki e. pyragai jo 
laukia. Galimas daiktas, kad tikėjo vo 
kiečių ginklo laimėjimu,bet 1941 m. 
buvo daug aukštų pareigūnų Lietuvoje 
kurie tokiam vokiečių laimėjimui ti
kėjo ir noromis nenoromis su tuo

Peckus Zigmas - pirmininkas, 
Blynas Marijus - sekretorius, 
Skavičius Jonas - iždininkas. 
Kontrolės komisija: Kazimieras 

Budrys ir Jonas Virbalis.
************

JAV Lietuvių Bedromenės Centro 
valdyba bendrarašČiu paragina apy
gardų ir apylinkių valdybas ruoštis 
dvidešimts penkerių metų Lietuvos 
laisvės netekimo, kovos už Lietuvos 
laisve bei kovoje žuvusių minėjimam 
25-rių Lietuvos laisvės netekimo su 
kaktis sueina ateinančiais metais.

************
Stasys Gečas JAV LB Centro vai 

dybos pavedimu, ateinančių metų lie
pos mėn. organizuoja ekskursiją į 
Europą. Visi ekskursantai turės pro- 

saistė Lietuvos likimą. Ir buvo aišku, 
kad visi aukštieji pareigūnai okupuo
toje Lietuvoje bus vokiečių rankose 
,tik marionetėmis. Gen. K. sutiko i m- 
, ti tą sunkų kryžių, kaip panašiai yra 
padaręs gen. Petain ir prezidentas 
Hacha. Jie žinojo, kad iš savųjų pa
tirs nepalankumą, o iš vokiečių susi
lauks nepasitikėjimo. Bet juk reikė
jo, kad kas nors imtųsi išgerti šią 
taurę.

Nesmerkia Pėtain prancūzai, ne
smerkia Hachos čekai, nesmerkiame 
rodos, ir mes savo pirmojo tarėjo. 
Ir gerai darome, nes ne pasmerki
mo, bet pagarbos verta toji visais 
atžvilgiais tauri asmenybė, kurios 
žiauri tragedija be pertraukos tęsia
si nuo 1934 metų, gal net iki dabar.

Baigiant, niržti užduoti vieną klau
simą. Būsimas istorikas,} kurį taip 
dažnai apeliojama, domėsis pirmon 

Ieilėn ne ’’kaip ten ištikrųjų buvo”,be1 
kodėl tas įvyko. Sis klausimas ir šiar 
dienną,po 30 metu lieka neatsakytas, 
kaip jis buvo neaišlcus ir prieš 30 m, 
■ Akivaizdoje to neatsakyto klausi
mo nereikšmingos,mažai ką nušvie
čiančios smulkmenos,atrodo tokie 
dalyjai, kaip piešinėlis, skscelencija, 
rankų ponioms bučiavimas, net ir ro
manas, kurio autoriaus autentiškumą 
dar reikia įrodyti.

A. ANDRIUŠAITIS!

(E)Spalio 23 u. Vilmu c staiga mi
rė įžymus lietuvių skulptorius, prof. 
Juozas Mikėnas. Jo mirtis - didelis 
nuostolis lietuvių menui. J. Mikėno 
mirtį apgailestauja lietuviai tėvynė
je ir išeivijoje. Vakaruose gyveną 
kultūrininkai yra pastebėję, kad J. 
Mikėnas savo kūryboje yra pasiekęs 

gą dalyvauti Europos lietuvių studi
jų savaitėje Vokietijoje.

Norintieji ekskursijoje dalyvauti 
registruojasi adresu: St. Gečas, 
7252 So. Rockwell St. , Chicago, Ill. 
(60629 ).Telef. PR 8-8034.

Vykstantiems į okupuotą Lietvą, 
šios ekskursijos lengvatos nebus tai 
komos.

************
JAV LB Centro valdybos posėdis 

dalyvaujant LB Tarybos Prezidiumo 
pirmininkui Vyt. Volertui įvyko, 
1964 m. lapkričio mėn. 13 d. p. p. 
Rudžių rezidencijoje. Posėdyje pla
čiai buvo išdiskutuoti ir aptarti JAV 
LB uždaviniai. Ypatingai buvo pabrėi 
ta dvidešimts oenkerių metų Lietu
vos laisvės netekimo sukakties mi
nėjimai, lietuviškosios spaudos rei
kalai- spaudos mėnesis,apylinkių 
organizavimo, lituanistinio švietimo 
ir kiti reikalai.

V. Volertas posėdyje padarė pra
nešimą apie Tarybos Prezidiumo 
planuojamus ateitis užsimojimus.

************
Š. m. lapkričio 13 d. Chikagoje, 

ALT Biure posėdžiavo ALT Valdyba 
Išklausyta pirmininko L. Simučio ir 
Finansų sekretoriaus J. Talalo pra
nešimai apie nuveiktus darbus nuo

meistriškų rezultatų ir kad šalia Rir 
džiaus, Kašubos, Aleksandravičiaus- 
Mikėnas laikytinas pačiu reikšmin
giausiu ir stipriausiu skulptorium.

Gimęs 1901 m. vasario 12 d. Skar
dupių vasč. , Rokiškio aoskr. J. Mikė
nas, kaip menininkas pilnai subren
do ir pasiekė įžymių laimėjimų ne
priklausomos Lietuvos laikmečiu . 
1925 m. baigęs Kauno meno mokyk
lą Mikėnas vėliau studijavo, kaip val
stybės stipendininkas, Paryžiuje. 
1933 m. dėstė Kauno meno mokyklo
je, 1940 m. buvo paskirtas Vilniaus 
dailės mokyklos direktorium ir dė
stė Valst. dailės institute Vilniuje , 
vadovavo skulptūros katedrai. Jis bu 
vo Sovietų S-gos Dailės akademijos 
narys - korespondentas ir jam buvo 
suteikti keli titulai: RSRS Liaudies 
dailininko , nusipelniusio meno vei- 

i kėjo ir ft.
Parodose J. Mikėnas dalyvavo: nuc 

1927 m. Lietuvoje ir vėliau įvairiuo 
se vak. Europos miestuose ir JAV.

i Dalyvavo pasaulinėse parodose Pa
ryžiuje ir New Yorke. 1957 m. Pa
ryžiaus parodoje apdovanotas Grand 
Prix už skulptūrą. Už skulptūrinę 
kompoziciją Pergalės paminklui Ka
raliaučiuje J. Mikėnas 1947 m. yra į 
gavęs Stalino premiją. Velionis buvo 
vienas produktyviausių ir pajėgiau
sių lietuvių skulptorių. Pagal H. Nagi 
J. Mikėno kūrinius charakterizuoja 
aiški ir puikiai išspręsta masių kom 
pozicija, individalus stilius, suvere
nus techniškųjų priemonių apvaldy
mas.

J. Mikėnas buvo pašarvuotas Val
stybiniame Dailės muziejuje Vilniu
je. Spalio 26 d. iškilmingai palaido
tas Vilniaus Karių Kapuose.

metinio ALT suvažiavimo ir apie 
finansinę padėtį.

Sekančių metų kadensijai buvo pa
siskirstyta valdybos narių pareigo
mis: pirmininkas L. Šimutis, pirma
sis vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis 
vicepirmininkai - T. Blinstrubas, Dr 
K. Drangelis, A. Rudis, Dr. J. Valaitis 
sekretorius E. Bartkus,protokolų 
sekretorius Dr. VI. Šimaitis , iždi
ninkas M. Vaidyla ir finansų sekre
torius J. Talalas.

Buvo svarstytas sekančių metų 
Vasario 16 d. paminėjimų Amerikos 
lietuvių kolonijose klausimas.Smul
kesniam planui išdirbti sudaryta ko
misija: T. Blinstrubas-pirmininkas, 
Dr. VI. Šimaitis ir J. Talalas. Taip 
pat apsvarstyta ALT metinio suva
žiavimo rezoliucijų vykdymas. Tuo 
tikslu sudaryta dokumentacijos ko^ 
misija: Dr. P. Grigaitis-pirminin- 
kas, E. Bartkus ir Dr. J. Valaitis.

ALT finansų telkimo ir planavimo 
komisijos pirmininku išrinktas iždi
ninkas M. Vaidyla.

Santykiams su Amerikos valdžios 
ir kt. organais bei amerikiečių or
ganizacijomis plėsti ( Pablic Rela
tion ) komisijos pirmininku išrink
tas A. Rudis.

Sekmingesniam darbui komisijos 
pirmininkai pakvies į pagalbą jų pa
rinktus asmenis.

Iš Anglijos padangės
Lapkričio 21 d. LAS Londono sky

riaus nariai, susirinkę Sporto ir So
cialinio klubo patalpose aptarė eina
muosius reikalus. Skyriaus pirm. S. 
Blotnys pranešė, kad Naujųjų Metų 
kaukių balius bus suruoštas ateinan
čių metų pradžioje, nes tai yra įsise
nėjusi skyriaus tradicija. Visus kvie
tė skaitlingai dalyvauti ir kiek galint 
paruošti įvairesnę programą.

Vietininkijos pirm. P. Mašalaitis 
perskaitė iš Vyr. Valdybos gautus ap 
linkraščius ir juos nuodugniai išaiš
kino. Taip pat supažindino narius su 
Seniūnų Tarybos rinkimo taisyklė - 
mis. Išsiaiškinus, visi nariai užpildė 
balsavimų korteles. Toliau, Vietinin-

sukaktimi (ji gimusi 1904 m. lapkri
čio 17 d. , mirusi 1945 m.), tą progą 
panaudodamas A. Venclova paskelbė, 
kad poetę ’’gerbia, myli ir skaito mi
lijonai komunistų ir nekomunistų”. 
Esą, 1931 m. suradusi ’’naują tiesą” 
-komunizmą ir buvusi komunistinio 
pasaulio skelbėja... Venclova, aišku, 
pasišvaistė piktais puolimais prieš 
Vakaruose apie S. Nerį rašiusius . 
Jis nurodė JAV lietuvių leidžiamų 
dienraščių ar žurnalų pavadinimus. 
Tai retas atvejis, nes paprastai ’’Tie 
soje” ar kitoje sovietinėje spaudoje 
tik paminima apie ’’nacionalistų sa- 
caitraštį”, ’’klerikalų dienraštį”irp.

************
(E) Okup. Lietuvoje nepaprastai 

kruopščiai registruojami žymesnių : 
asmenų , atsisakiusių religijos, pasi
sakymai. Džiūgaujama, jei jų tarpe 
atsiranda vienas kitas mokslininkas 
ar dvasininkas. Nesenai Lietuvoje iš 
leista tokių pasisakymų knyga ’’Die
vai miršta”. Paskelbti trijų žymes
nių asmenų straipsniai - prof. T,I- 
vanausko ”Į materializmą”, prof. V. 
Ruokio ’’Mano pasaulėžiūros evoliu
cija”, ekskunigio J. Ragausko "Kulti 
ra ir religija”,be to V. Misevičiaus 

(kijos pirmininkas padėkojo už sutar
tiną tarpusavio bendradarbiavimą ir 
palaikymą glaudžių ryšių su kitomis 
organizaeijor is. To tarpusavio ben
dradarbiavimo yra gražūs vaisiai: 
visi nariai prenumeruoja ’’Laisvąją 
Lietvą ”,ir Vietininkija yra pilnai 
atsiskaičiusi su Vyr. Valdyba. Prašė 
ir toliau visus nuoširdžiai dirbti Tė
vynės gerovei ir kelti Sąjūdžio varde

Skyrius į savo susirinkimus visuo
met pakviečia ir svečių. Tas žymiai 
pagyvina susirinkimo eigą, nes įne
šama naujų minčių ir klausimų.

’’Trys milijardai velnių” ir kt. ne 
tik lietuvių , bet ir rusų autorių sfcra- 
psniai. 196 psl. leidinys užsimota pla 
čiai paskleisti - jo tiražas siekia 
10.000 egz.

************

(E) Buenos Aires leidžiamas ’’Lai
Kas” (348 nr.) paskelbė, kad Argenti 
nos Kongreso šio rudens sės joje 
numatyti svarstyti klausimą apie 
diplomatinių santykių atnaujinimą su 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos respubį 
likomis,apie komunizmo pavergtų
jų tautų Savaitės įvedimą . Be to , tu 
rėjo būti apsvarstytas klausimas 
dėl suteikimo lengvatų visoms anti
komunistinėms institucijoms Argent 
tinoje nemokamai naudotis valdiškoj 
mis spaustuvėmis, radiju, televizi- i 
ja ir pašto patarnavimais.
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